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O je d n o s tk a c h  ^ ż y c - łn y c h ,
Napisał Franciszek Jeziorski, 'profesor Gimnazyum.

Zasada, że wszystkie zjawiska fizyczne są tylko 
różnymi formami ruchu, a więc zjawiskami czysto 
mechanicznymi, jakkolwiek już w 17. stuleciu przez 
Kartezyusza wygłoszona, znalazła dopiero w ostatnich 
dziesiątkach lat należyte ugruntowanie i doświad
czalne stwierdzenie.

Jeżeli więc ' te tysiączne zjawiska wszystkich 
działów fizyki są zjawiskami ruchu, toć oczywista, 
że i wielkości, jakie z pomiaru tych zjawisk wypa
dają, mają być mierzone jednostkami, które z jedno
stkami mechanicznymi w ścisłym, matematycznie 
określonym, związku być powinny. Wynika stąd, 
że określenie i wymiary wszystkich jednostek fizycz
nych zależeć będą od określeń i wymiarów jednostek 
mechanicznych. Ponieważ zaś w wyborze i określeniu 
tych jednostek mechanicznych była dotychczas wielka 
dowolność, — łatwo zrozumieć, — że powstał stąd 
w książkach naukowych i podręcznikach, traktują
cych o fizyce, taki sam zamęt, jaki do niedawna



przed wprowadzeniem dziesiętnych miar metrycznych 
w stosunkach ekonomicznych i przemysłowych pa
nował.

Temu gwałtownemu niedostatkowi w nauce fizy
ki zaradziła przed 12 laty komisya uczonych angiel
skich, wydelegowana z łona Towarzystwa fizycznego 
londyńskiego, wydaniem książki pod tytułem: ״I l lu•  
s t r a t i o n s  of the  C. (!. S. S y s t e m  of U n i t s “ 
w roku 1875., zaś panu I. I. Boguskiemu w War
szawie należy się prawdziwa wdzięczność za to, że 
literaturze naszej przyswoił z angielskiego: ״Jedno
stki i stałe fizyczne“ Dra Ev e r c t t a ,  sprawozdawcy 
rzeczonej komisyi, jakoteż znakomite dzieło o elek
tryczności i magnetyzmie T h o m p s o n a ,  w którem 
nowe jednostki znalazły całkowite uwzględnienie.

Nowa instrukcya dla gimnazyów •w ogólnych 
uwagach nad nauka fizyki mówi tak: ״Dabei kommt 
es nicht so sehr darauf an, dass eine grosse Men
ge von physikalischem Lehrstoffe durchgenommen 
werde; das Hauptgewicht ist vielmehr darauf zu 
legen, dass die Beobachtungs- und Uhrtheilsthätig- 
keit gegenüber den Naturerscheinungen entwickelt 
und ein klarer Einblick in den gegenwärtigen Stand 
unseres Wissens von den Naturgesetzen gewonnen 
werde.“

Prawa fizyczne przedstawiamy za pomocą zrów
nali, w których wielkości fizyczne są z sobą w pe
wien sposób matematycznie powiązane.

Chcąc tedy mieć jasny pogląd na jakieś prawo 
fizyczne, trzeba koniecznie mieć naprzód dokładne 
pojęcie o wielkościach fizycznych, które w tern pra
wie występują, a do tego niezbędną jest znajomość



jednostek, którymi te wielkości się mierzą i liczebnie 
wyrażają.

Zestawienie zaś wszystkich tych jednostek obok 
siebie i okazanie, że one są fankcyami trzech jedno
stek zasadniczych, używanych w mechanice, jest 
zarazem bardzo pięknem przedstawieniem i stwier
dzeniem zasady, że wszystko jest ruchem, na której 
to zasadzie dzisiejsza nauka fizyki się opiera.

Jednostki zasadnicze.

Komisya Towarzystwa fizycznego londyńskiego 
przyjęła trzy następujące jednostki mechaniczne za 
zasadnicze:

centymetr — jako jednostkę długości,
gram ' — ״ ״  masy,
sekundę — ״ ״  czasu gwiazdowego.

Przy wyborze tych jednostek powodowano się 
następującymi zasadami:

a) aby je można łatwo reprodukować z miar wzo
rowych (wzorców),

b) aby miary wzorowe mogły być trwałe i nie 
zmieniały swej wielkości z koleją czasu,

c) i wreszcie, aby nie zmieniały swej wielkości 
przy przenoszeniu z jednego miejsca na po
wierzchni ziemi na drugie.
Dotychczas w dziełach naukowych posługiwano 

się dwoma systemami jednostek zasadniczych: 
w systemie pierwszym przychodzą jednostki: 

długości, czasu i siły



w systemie drugim!
długości, czasu i masy.
Oba te systemy porównuje Pfaundler w fizyce 

Mullera 8. wydanie na końcu pierwszego tomu: 
 Uibersicht und vergleichende Zusammenstellung״
der beiden in der Physik gebräuchlichen Massyste- 
me“ i pierwszy z nich nazywa terrestrycznym, a 
drugi podług Gaussa i Webera absolutnym.

Widzimy z tego, że system angielski jest sy
stemem absolutnym i chociaż Pfaundler w powyżej 
zacytowanym traktacie oba systemy za równie dobre 
uznaje, system terrestryczny nie odpowiada warun
kom, jakim jednostki zasadnicze podlegać powinny, 
albowiem jednostka siły, — to jest jednostka, z jaką 
ziemia kubiczny decymetr wody przyciąga, — zmie
nia się ze zmianą szerokości geograficznój.

Autorowie, posługujący się systemem terrestry
cznym, wychodzą z tej zasady, że masa bez poprzed- . 
niego zdefiniowania siły określić się nie da. W celu 
wyznaczenia masy jakiegoś ciała poddają je działaniu 
pewnej siły, np. siły ciężkości i obserwują przyspie
szenie, a liczba, wynikająca ze stosunku między siłą 
a przyspieszeniem, jest masą.

Nie tylko z tego powodu jest ten sposób pojmo
wania masy niedogodny, że poprzednie definiowanie 
siły i uznanie jej jednostki za jednostkę zasadniczą 
jest nieodpowiedne, ale także ze względów dydakty
cznych wpada sio przy tern pojmowaniu rzeczy 
w błędne koło, jak tu się zaraz okaże.

Obecnie używany podręcznik do nauki fizyki 
idąc za innymi elementarnymi kompendyami tego



przedmiotu, w §. 17. mówi tak: — ״Wielkość siły 
można ocenić tylko z jćj skutków. Skutek siły obja
wia się w przezwyciężaniu bezwładności, bezwładność 
zaś jest zależna od masy punktu, gdyż opór, jaki 
punkt stawia każdorazowemu działaniu siły zmie
rzającemu do zmiany stanu położenia punktu, jest 
masą tego punktu.“ — Otóż to określenie siły wy
maga, aby poprzednio określić masę i jej jednostkę 
przyjąć za zasadniczą, tymczasem na końcu tego 
samego paragrafu jest takie zdanie: ״Zamiast przyj
mować dowolną masę za jednostkę, a pewną długość 
za jednostkę dla przyspieszenia, aby uzyskać jednost
kę dla siły, dogodniej nam będzie przyjąć pewną 
ilość za jednostkę siły, a z niej dopiero jednostkę 
dla masy oznaczyć."

System absolutny definiuje wprost masę bez 
poprzedniego definiowania siły i twierdzi, że masa 
jest to ilość materyi zawarta w danem ciele. Za 
jednostkę do mierzenia masy przyjmuje ilość mate
ryi, zawartą w kubicznym centymetrze wody przy 
4 stopniach Celzyusza i te jednostkę nazywa gra
mem. Gram wiec nie jest ciśnieniem, ciężarem, 
siłą, jak dotychczas, tylko ilością materyi, masą. 
Rzecz szczególna, że pojęcie graniu, kilogramu jako 
jednostek mas w zupełności odpowiada warunkom 
życia praktycznego.

Kupcowi, lekarzowi, chemikowi, którzy mają do 
czynienia z wagą, wcale się nie rozchodzi o ciśnie
nie ciał na podstawę, lecz tylko o masę tychże, bo 
tylko masa ciał wpływa na ich chemiczną działal
ność i na ich wartość.

Idzie teraz tylko o to, w jaki sposób będzie można



zasadniczą jednostkę masy, masę kubicznego centyme
tra wody, na innych dogodniejszych i trwalszych cia
łach odwzorować i uwielokrotnió ? Wykonuje się to 
na wadze, wychodząc z założenia stwierdzonego licz
nymi eksperymentami z wahadłem i spadaniem ciał 
w próżni, że dwie równe masy wywierają na szale 
wagi równe ciśnienia, a ciało, wywierające na szalę 
wagi ״n“ krotne ciśnienie, posiada ״n* krotną masę.

Możnaby jednak teraz zarzucić, że przy ozna
czaniu mas przecież uciekamy się do pośrednictwa 
jeszcze niezdeflniowanćj siły to prawda, ale w tym 
przypadku wcale nam już nie idzie o bezwzględną 
wielkość wywartego ciśnienia; ciśnienia te mogą 
być ze zmianą szerokości geograficznej większe lub 
mniejsze, mierzyć ich nie potrzebujemy. W systemie 
terrestrycznym trzeba było pierwej ustanowić jednost
kę siły i nią pewną siłę wymierzyć, zanim się przy
stąpiło do pomiaru masy, tutaj wielkość siły, czyli 
ciśnienie na szale, zupełnie nam obojętne.

Na wadze wiec można jednostkę masy, gram, 
odwzorować na kawałku twardego metalu, a tak 
otrzymana jednostka ani z biegiem czasu, ani ze 
zmianą położenia na ziemi wielkości swej nie zmieni.

Fizycy, którzy już dawniej absolutnego systemu 
jednostek używali, brali za jednostkę długości albo 
metr albo milimetr. Towarzystwo londyńskie fizycz
ne przyjęło centymetr za jednostkę długości, albowiem 
centymetr jest w najprostszym związku z ilością 
masy, gramem, zawartą w kubicznym centymetrze 
wody. Centymetr jest bardzo dogodną jednostką 
do mierzenia małych długości, zaś wielkie astrono
miczne długości wyrażają się w formie iloczynowej,



której drugim czynnikiem jest 10 do pewnej potęgi, 
jak n. p.

średni promień ziemski =  6 ־8709.108״,״ . , 
objętość ziemi =  13., ־0882.10”״ )
masa ziemi — 6 ־14.10”״ ,...

Przyjęcie sekundy za jednostkę zasadniczą po
lega na tem przypuszczeniu, że obrót ziemi wzglę
dem pewniej gwiazdy stałej, czyli czas między dwoma 
górnymi kulminacyami tój samej gwiazdy jest ilością 
stałą. Czas ten zowie się czasem gwiazdowym i 
jest nieco krótszy od czasu słonecznego, czyli czasu 
między dwoma kulminacyami słońca. Jeżeli czas 
średni słoneczny ma 86400 słonecznych sekund, to 
czas gwiazdowy ma tych sekund tylko 86164, a 
więc sekunda czasu gwiazdowego jest od sekundy 
średniego czasu słonecznego krótsza o 3Bb. Do re
ktyfikowania chronometrów i zegarów służy obser- 
wacya czasu gwiazdowego.

Jednostki pochodne.

Jednostka chyżośei.
Jednostką chyżośei jest chyżość, mocą której 

ciało w jednej sekundzie przebiega drogę jednego 
centymetra. Chyżość głosu w powietrzu, wynoszą
ca prawie 333m., równa się 333.101״״. na sekundę. 
Chyżość kuli karabinowej równa sio =  500m. czyli 
500.102cm. na sekundę. Chyżość światła w próżni 
wynosi 3004.10־locm., czyli prawie 40.000 mil geogra
ficznych.



Jeżeli ciało w czasie t przebiega ruchem jedno
stajnym drogę s, to droga ciała w jednaj sekundzie 
będzie t razy mniejszą. Otrzymujemy więc na chy- 
żość następujące zrównanie fizyczne:

Chyżośó ״v“ stanie się według definicyi jednostką, 
jeżeli s — cm, t =  1 sek, a więc jednostka chy- 
żości równa sie =  — cm. sek.־  to zrównanie
pokazuje nam, w jaki sposób jednostka chyżości 
zależy od zasadniczych jednostek długości i czasu, 
a zrównanie v =  -£- nazywa się wymiarem chyżości.

Jednostka przyspieszenia.
Ciało, poruszające się pod wpływem siły ciągłej, 

posiada w każdym punkcie drogi inną coraz to 
większą chyżośó; jeżeli bowiem skutkiem bezwład
ności już na mocy chwilowego pobudzenia do ruchu 
(impulsu) poruszałoby się ciało ruchem jednostajnym, 
to oczywista, że skoro pobudzenie do ruchu nie 
ustaje, do poprzednio mocą bezwładności nabytej 
chyżości przybywa nowa, a wiec chyżośó w każdym 
punkcie jest coraz większą. Aby zmierzyć tę chy
żośó, potrzeba w danym punkcie drogi usunąć dzia
łanie siły, a dalszy ruch ciała będzie na mocy bez
władności jednostajnym i będzie miał te chyżośó, 
jakiej ciało w chwili zniesienia siły ciągłej nabyło. 
Tę chyżośó nazywamy chyżością końcową po upły
wie pewnej liczby sekund.

Jeżeli siła jest 'statecznie ciągłą, jak n. p. siła 
ciężkości, to chyżośó końcowa jest proporcyonalna



do czasu, co bardzo łatwo na machinie Atwooda 
sprawdzić można. Niechaj chyżośó końcowa po 
upływie jednćj sekundy r r  g, to po upływie 2, 8,
...............n sekund będzie 2g, 8 g , ................. ng.

Chyżośó końcową po upływie jednej sekundy 
zowiemy przyspieszeniem. Aby przyspieszenie ozna
czyć, potrzeba chyżość końcową v po upływie czasu 
t podzielić przez czas

V

g = T־ 

Podstawiając za v wartość wymiarową ־f , otrzy
mamy zrównanie wymiarowe przyspieszenia

8

g =  T .
Ciało, poruszające się pod wpływem siły ciągłej, 

będzie mieć jednostkę przyspieszenia, jeżeli chyżość 
końcowa po upływie jednej sekundy będzie wyno
siła jeden centymetr.

Siła ciężkości nadaje ciału, wolno spadającemu, 
w naszej okolicy przyspieszenie, wynoszące 981 cm, 
czyli 981 jednostek przyspieszenia, na równiku jest 
takich jednostek 978, a na biegunie 983.

Jednostka siły.
O wielkości siły, jako przyczyny ruchu, wnio

skujemy ze skutków, jakie sprawia; tymi skutkami 
sa :c

o) pobudzenie do ruchu większej lub mniejszej 
masy

h) nadanie tej masie mniejszej lub większej chy- 
żości końcowej po upływie jednej sekundy, czyli 
niniejszego lub większego przyspieszenia.



n

Wnioskujemy następnie, że, jeżeli masa poru
szona jest 2, 3, 4 , ............... n razy większą, więc
i siła musi być 2, 3, 4 , ............... n razy większą,
jeżeli wreszcie przyspieszenie jest 2, 3, 4, . . . .  n 
razy większe, także i siła musi być 2, 3, 4, . . . .  n 
razy większą; stąd widzimy, że siła jest wprost 
proporcyonalną do masy i do przyspieszenia.

Ta zależność wielkości siły od wielkości masy 
i przyspieszenia da się ująć w następujący związek 
matematyczny:

P =  k. m. g,
gdzie k oznacza stały współczynnik, zawisły od 
jednostki, którą siłę mierzymy.

Jednostką siły jest taka siła, która działając 
na masę jednego grama przez przeciąg jednój se
kundy, nadaje jej jednostkę przyspieszenia. Tę jedno
stkę siły nazwano od greckiego słowa: 
dyną.

Umówiwszy sic co do jednostki siły, można 
teraz siłę przedstawić wprost iloczynem:

P =  mg,
a podstawiwszy za g wartość wymiarową, otrzyma
my zrównanie wymiarowe siły:

Siła ciężkości, z jaką ziemia w naszej okolicy 
1 gram przyciąga, wynosi 981 dyn; z tego widać» 
że ciężar skr grama czyli 1 miligram równa się. 
prawie jednej dynie.



Ciężar 1 kilograma ~  981000 dyn zn 981.105
dyn.

Ponieważ przyspieszenie na równiku wynosi 
978, a na biegunie 983, wiec 1 gram ciała przy
ciąga ziemia na równiku z siłą 978 dyn, a na bie
gunie z siłą 983 dyn.

Jednostka pracy.
Przez pracę rozumiemy w mechanice iloczyn 

z siły przez drogę:

p — f. s.
Podstawiwszy za f wartość wymiarową, otrzy

mamy zrównanie wymiarowe pracy:
m s ’

P —־ “tr

Jednostką pracy jest praca, jaką wykonywa 
jedna dyna, działając na przestrzeni jednego centy
metra i ta jednostka zowie się od greckiego : nG׳Qyovu 
erga.

Ponieważ ciężar jednego miligrama równa się 
jednej dynie, więc podnieść miligram na 1 centy
metr w górę, znaczy wykonać pracę jednej ergi.

Praca wykonana podniesieniem jednego kilogra
ma na jeden metr pionowo w górę, równa się 
981.103 102 =  981.105 erg.

Przykład. Ile jednostek absolutnych wynosi 
praca, potrzebna do przewiezienia wozu pocztowego, 
ważącego 600 kg, na odległość 50 km, wiedząc, że 
na poziomej drodze opór wozu wynosi g\ jego cię-



żaru. Ponieważ opór wozu na drodze wynosi 6״-  kg 
־ 20  kg, więc siła potrzebna do przezwyciężenia 
tego oporu wynosi

20.981. 103 dyn.
Droga w centymetrach =  5000000 =  5.10'cm, 

a więc praca
p =  2.981.10*. o. 106 =  981.1011 erg.

Siła żywa.
Wóz raz w ruch wprawiony powinien mocą 

bezwładności poruszać się ciągle, ale ponieważ na
trafi po drodze na rozmaite przeszkody, wynikające 
czy to z tarcia osi czy z nierówności drogi lub też 
oporu środka, potrzebną jest koniecznie stała siła 
pociągowa, aby w ruchu nie ustał. Opory te za
leżą przeważnie od jego własnego ciężaru i nie 
zważając na zwykle bardzo mały opór środka, za
leżny zresztą od wielkości powierzchni wozu, którą 
powietrze przeżyna, dadzą się wyrazić ułamkiem 
ciążaru, jak to w poprzednim przykładzie widzieliśmy.

Doświadczenie jednak poucza, że, skoro wóz 
nabierze pewnej chyżości, to mimo natychmiastowego ■ 
usunięcia siły pociągowej biegnie przez pewien czas 
naprzód i w ten sposób przemaga na pewnej prze
strzeni opory, powyżej wymienione czyli wykonuje 
pracę.

Tę zdolność wykonania pracy, jaką posiada 
ciało poruszone, zowiemy siłą żywą.

Wielkość tej siły żywej czyli wielkość zdolno
ści wykonania pracy zależy tak od chyżości nabytej 
ciała, jako też i od jego masy.



Wiadomo nam, że rzucając ciało z chyżością v 
pionowo w gore, można wysokość, do jakiej się 
wzniesie w pewnym czasie, wyrazić zrównaniem:

gt2w vt — ־2־ ;

przekształcając drugą stronę zrównania w następu
jący sposób:

2gvt — g2t2 v2 +  2gvt — g2t2 — v2
~ J g  ~  2g ־

(v— gt)« 
2gW ~

oznaczymy z warunku v — gt — 0, wartość na 
czas, w którym wzniesienie jest możliwie największe

jr2
2gW

Jeżeli teraz ciało o masie m porusza się w ja 
kimkolwiek bądź kierunku i posiada chyżość v, mie
rzymy jego siłę żywą pracą, jakąby wykonało, gdyby 
mocą nabytój chyżości mogło się wznieść pionowo 
w górę.

Przy chyżości v może się ciało wznieść w górę 
na wysokość

2gw

a praca przy tern wykonana równa się ciężarowi 
tego ciała (mg), pomnożonemu przez te wysokość.

o-i ׳ tJ v2 mv״Siła żywa o  — mg =



Jeżeli np. lokomotywa o masie 25 ton czyli 
25.106 gramów biegnie z chyżością 1000 cm na se
kundę, to jej siła żywa równa się pracy, jakąby 
lokomotywa wykonała, gdyby mocą tej chyżości 
mogła podskoczyć z koleji pionowo w górę.

Wysokość, do jakiej się wzniesie, będzie się
równała i®!_, przyjmując, żog w okrągłej liczbie równa 

2 . 10 'sie 103

500 cm,.. 10S czyli w =  -g- =
106 9 r > 1 0 13

zaś praca czyli siła żywa =  ' 2 2— erg.

Przyjmując, że opór na koleji żelaznej wynosi 
j Óc ciężaru, można obliczyć drogę, jaką lokomotywa 
mocą nabytej siły żywej przebiegnie; praca bowiem, 
jaką ma następnie wykonać, musi być równą sile 
żywej.

Oznaczając nieznaną drogę przez x cm, mamy 
zrównanie:

25. 10s. 10s 25. 1011
X ------ 200 2—  = j z czego ־ 

X =r 105 cm — 103 m.

Mocą siły żywej pobiegnie lokomotywa jeszcze 
po zamknięciu pary po drodze, długiej na jeden ki
lometr. Ponieważ siła żywa mierzy się pracą, więc 
też i jednostka do jej mierzenia jest ta sama, co i 
do mierzenia pracy, a więc erga.

Ta jednostka jest jednak bardzo małą, dlatego 
w mechanice zastosowanej kilogramometr pozostaje 
i nadal w użyciu jako jednostka praktyczna;
kilogramometr := :981 , 1000. 100 =  981, 105 erg.



Prace machin oznacza się pracą wykonaną 
w jednej sekundzie, te pracę nazywamy effektem 
(sprawnością). Jednostką do mierzenia effcktu będzie 
erga na sekundę, a jako jednostki praktycznej do 
mierzenia effektu machin parowych i innych motorów 
używają jednostki, wynoszącej 75 kilogramometrów 
na sekundę, która się ״sprawnością, effektem konia” 
nazywa. Nazwanie tej jednostki ״silą konia” jest 
niewłaściwem, albowiem co innego jest siła, a co 
innego praca; wymiar siły jest -yn a wymiar pracy 
yr. Zamiast więc mówić machina o sile ośmiu 
koni, powinno się powiedzieć machina o effekcie 
albo sprawności ośmiu koni;

effekt konia =  75.981. 105 erg lub prościej

eff('kt konia =  7 1 0 .erg na sekundo ®־30. 

Ponieważ effekt jest pracą, wykonaną w jednej 
sekundzie, wiec wymiar effektu będzie równy wy
miarowi pracy przez czas czyli

O — ־tv : t =  y r

Oznaczywszy pewną długość zmierzoną centy
metrem przez s, masę zmierzoną gramem przez m, 
czas zmierzony sekundą przez t, okaże się zależność 
jednostek mechanicznych pochodnych od jednostek 
zasadniczych czyli ich wymiary, jak następuje:

jednostka powierzchni . . .  sa

jednostka objętości , . . s3,
2



jednostka chyżości . . . .  —

jednostka przyspieszenia. . . ־־pr

jednostka siły ״dyna“ . . . "J!

jednostka pracy ;,erga“ . . . - ־ r

jednostka effektu czyli sprawności . —t;,—

gdzie znak równości oznacza tożsamość wymiaru, 
a nie równość.

Jednostka ciepła.

Ilość ciepła potrzebna do ogrzania 1 kg. wody 
o jeden stopień Celziusza od zera uważano dotych
czas za jędnostke ciepła i zwano Kaloria.

Obecnie nazywamy Kalorią te ilość ciepła, któ
ra jednostką masy wody, a więc tylko 1 gram, o 
jeden stopień Celziusza ogrzewa.

Teraźniejsza Kaloria jest więc 1000 razy mniej
szą od dawniejszej. Jeżeli następnie dawniejsza od
powiadała według mechanicznej teoryi ciepła 424 
kilogramometrom, to dzisiejsza tylko 0424־ kilogra- 
mometrów lub też

Kaloria = ,erg ־424.981. 0105 
wiedząc z poprzedniego, że 1 kgm r r  981. 105 erg; 
po wykonaniu działań otrzymamy, że

Kaloria = . 42 milionów erg.
Najzgodniejszą jednak z duchem teoryi jednostką 

ciepła będzie ta ilość ciepła; która równoważy je-



dnej erdze pracy. Tę dokładniejszą absolutną jednostkę 
nazwiemy Kało-erga i widzimy, że ona od Kaloryi 
jest 42 miljonów razy mniejszą:

—  42.10»

Jednostka ładunku magnetyzmu lub elektryczności.

Z doświadczeń Coulomba wiadomo, że natężenie 
siły elektrycznej lub magnetycznej między dwoma 
ładunkami, umieszczonymi na dwóch osobnych cia
łach, jest wprost proporcyonalne do iloczynów z tych 
ładunków, a odwrotnie proporcyonalne do kwadratów 
z oddalenia ciał. Aby ustalić jednostkę do mierzenia 
tych ładunków, przyjęto, iż na obu ciałach znajdują 
się równe ładunki, że te ciała znajdują się w odle
głości jednego centymetra, a ładunki w tein odda
leniu przyciągają się lub odpychają z siłą jednej 
dyny; mamy więc następujące określenie jednostki:

Jednostką ładunku (ilości) magnetyzmu lub elek
tryczności będzie taki jej ładunek, który działając 
na taki sam ładunek w odległości jednego cen
tymetra, przyciąga go lub odpycha z siłą jednej 
dyny.

Oznaczywszy wielkość ładunku przez i, odle
głość przez s, a siłę przez f, będzie podług prawa 
Coulomba:

gdzie i będzie jednostką, jeżeli f będzie równe je 
dnej dynie, a s jednemu centymetrowi.



Jeżeli teraz za f podstawimy wartość wymia.
ra s  , ,rową y i> otrzymamy zrównanie:

i5 ms
U" —1 W~

z którego otrzymamy wartość wymiarową ładunku 

i — Vms3   m4• s4
t t

Jednostka momentu magnetycznego.
Momentem magnetycznym jest iloczyn z ładun

ku bieguna przez długość magnesu. Jednostko mo
mentu magnetycznego będzie miał magnes, którego 
biegun posiada jednostkę ładunku, a cała długość 
1 centymetr.

Wartość momentu da sie wyrazić zrównaniem 

M =  i. s,

a podstawiwszy za i i s zrównania wymiarowe 
jednostek, otrzymamy wymiar jednostki momentu: 
magnetycznego:

n i 1 5111 a r, £Ar — • &

Jednostka natężenia magnesu lub warstwy 
magnetycznej.

Jeżeli magnes lub warstwa magnetyczna dzia
ła na jednostkę magnetyzmu, ustawioną w odległości 
D prostopadle luli wzdłuż osi magnetycznej danej 
warstwy lub magnesu, to wiemy, że jej natężenie



według prawa Gaussa równa się ־ypf. a zrównaniem 
wymiarowem jednostki natężenia siły magnetycznej 
bedzie;v

1 5 1m*• sg ; g3 — m*
1 t. s*

Jednostka natężenia prądu.

Wiadomo, że prąd przepuszczony po drucie 
zwiniętym w luk koła tworzy pole, posiadające włas
ności warstwy magnetycznej, która na biegun ma
gnesu, umieszczony w środku tego koła, wywiera 
przyciąganie lub odpychanie. Wielkość tego przycią
gania lub odpychania nazywa się natężeniem prądu 
i jest wprost proporcyonalna do ładunku magne
tycznego i długości luku, a- odwrotnie do kwadratu 
z promienia tego łuku czyli do odległości magnesu 
od drutu. Powyższy związek da się wyrazić nastę- 
pującem zrównaniem:

f i. 1
t =  U. r! ~

gdzie ״f“ oznacza natężenie prądu, ״i" ładunek 
magnesu, 1״“ długość łuku, a ״r “ jego promień, zaś 
współczynnik ״u “ zależy od jednostki użytej do mie
rzenia natężenia prądu.

Za jednostkę natężenia prądu bierzemy prąd, 
który przebiegając drogę równą jednemu centyme
trowi, działa na biegun magnetyczny o jednostce 
natężenia, umieszczony w środku łuku o promieniu 
1 cm z siłą równą jednej dynie. Z tej definicyi wy-



nika, że u jest wtedy jednostką, jeżeli f, i, 1, r są 
jednostkami. Podstawiwszy teraz za te jednostki ich 
zrównania wymiarowe, otrzymamy zrównanie wymia
rowe jednostki natężenia prądu.

1 3
ras —  m 5. s 2. S
t* ־ ־  ---- t i •

z czego po uproszczeniu wypadnie następujący wy
miar dla u

u =  jm*. s* — V™
t

W ten sposób zdefinjowana jednostka natężenia 
prądu jest dla praktycznych pomiarów za wielką; 
za praktyczną jednostkę wzięto ilość od powyższej 
10 razy mniejszą i nazwano ją od fizyka Ampere 
amperem“, a więc wymiar ampera będzie״

Jednostka elektro - motoryczna.
Wyrażenia ״siła elektro-motoryczna“ używamy 

na określenie tego, co wzbudza lub przenosi elektry
czność. Jeżeli w miejscu, w którem natężenie siły 
magnetycznej ziemskiej wynosi T, przesuniemy prosty 
łącznik o długości 1 z chyżością v w ten sposób, 
aby kierunek ruchu był do długości łącznika 1 i do 
kierunku natężenia siły magnetycznej prostopadły, 
to, jak wiadomo, powstanie w łączniku prąd elek
tryczny, a wielkość siły elektro-motorycznej da się 
wyrazić:

E =  T. 1. v. —



Jednostka siły elektro-motorycznój będzie dla 
M — 1, 1 =  1 i y =  1, a podstawiając wymiary 
za odpowiedne jednostki, otrzymamy zrównanie wy
miarowe dla jednostki siły elektro-motorycznej.

E =  jednostka natężenia siły magnetycznej . 
jednostka długości . jednostka chyżości.

i-, __ m* ״ s — mb sbE —  ---- r. s . t  —  — r״—

Ta jednostka siły elektro-motorycznej jest do 
praktycznych pomiarów za małą. AV praktyce uży
wamy jednostki 10® razy większej i zowiemy ją od 
fizyka Yolty „coltem“, a więc wymiar Yolty będzie:

Jednostka oporu.

Na podstawie prawa Ohma, że natężenie jest 
wprost proporcyonalne do siły elektro-motorycznej, 
a odwrotnie proporcyonalne do oporu, można jedno
stkę oporu z łatwością wyprowadzić.

Niech W oznacza natężenie prądu, E siłę elek- 
tro-motoryczną, a R opór,

w  =  1
Jeżeli AV zz jednostce natężenia, a E jednostce 

siły elektro-motorycznej, otrzymamy na jednostkę 
oporu

E . ,R — -̂ y-, a po podstawieniu wymiarów



i i i
•n _ m5. s* . m2. s2 __ sit p • i — —

Ta jednostka oporu jest za małą. Za prakty
czną jednostko oporu bierzemy ten opór, jaki jest 
przy sile elektro-motorycznój jednego Volty, a natę
żeniu jednego Ampera i ta praktyczna jednostka 
nazywa się od twórcy powyższego prawa Ohmem, 
a wiecc׳

m2. s2 108 _ m2. s2
T -“ : ־ 1  tTTo-Ohm —

Ohm ™ - f .  109

Widzimy stąd, że Ohm jest 109 razy większy 
od jednostki absolutnej oporu.

Wymiar Ohma zgadza się z wymiarem chyżo- 
ści, równej liczebnie długości południka ziemskiego, 
albowiem jeżeli — 1 centymetr, będzie 
1 cm. 109 = : 10,000.000 m.

Wymiary jednostek magnetycznych

Jednostka ładunku magnetyzmu lub 1 3
m2. s2

— ־ t
1 5

m2. s2

war-

t

m2
t. s2

elektryczności . . . .

Jednostka momentu magnetycznego

stwy magnetycznej .



Wymiary jednostek elektro-magnetycznych.
1 1

m2. s2
t

1 1
__ m2. s5

10. t
1 3

1 1?
. s2

t*
t 3

__ m2. s2

__ s
~T~

=  _L 109. —

Jednostka natężenia prądu

A m p e r e .....................................

Jednostka siły elektro-motoryczndj

V olt..............................................

Jednostka oporu

Ohm.





Jełowioki Artur.
Wspomnienie pośmiertne.

Gimnazvum nasze zapisało w swej kronice z r. 
szk. 1887. stratę, jaką poniosło przez śmierć św. p. 
Artura Jełowickiego, profesora gimnazyalnego. Urodził 
się on 6. sierpnia 1845 w Ostrowczyku koło Trembowli. 
Skromna dzierżawa ojca, obarczonego liczną rodziną, 
nie mogła pokryć wszelkich potrzeb wychowania; dla 
tego św. p. Artur pozostawał od pierwszej młodości 
na opiece krewnego swego, ks. Popiela, katechety 
gimnazyalnego w Tarnopolu, gdzie też niższe ukończył 
Gimnazyum. Dalsze studia odbył we Lwowie, utrzy
mując się z udzielania prywatnych lekcyj. Po ukoń
czeniu wydziału filozoficznego był lat kilka guwernerem, 
a dopiero w r. 1873. rozpoczął służbę publiczną jako 
zastępca nauczyciela gimn. w Stanisławowie. Przenie
siony w r. 1876. do Brzeżan. ożenił się; zdał examin 
nauczycielski na całe Gimnazyum z języka łacińskiego, 
greckiego, polskiego i z ruskiego. Przygotowując się 
do tylu examinów, natężył niezwykle swoje umysłowe 
władze i począł chorować, nie porzucając jednak dal
szych studiów. Posiadał bardzo piękną bibliotekę, na 
którą nie szczędził pieniędzy.

Owocem jego usiłowań jest sumienna praca o ko- 
dexacb, zawierających pisma Cezara, ogłoszona drukiem 
w programie Gimnazyum brzeżańskiego, oceniona przy
chylnie przez Dra Wróbla, profesora Uniwersytetu 
w Czerniowcach.

Z powodu ciężkiej słabości otrzymał w styczniu 
1886 półroczny urlop, który do grudnia został mu 
przydłużony. W grudniu objął naukę ze zmniejszoną 
liczbą godzin i uczył do 30. kwietnia b. r., w którym 
to dniu skażać się na ciężki ból głowy, położył się na 
łóżko, — aby po kilku chwilach zasnąć snem wiecznym.

Do licznie zgromadzonej publiczności i do młodzieży 
szkolnej przemówił nad grobem rzewniedcolegai przyjaciel 
zmarłego, profesor Julian Nasalski. — Św. p. Artur posia
dał siluy charakter; dla młodzieży okazywał życzliwy 
rygor. — Umierając pozostawił wdowę i dwoje dzieci. — 

Cześć jego pam iąc iT





Grono profesorskie
przy końcu roku szkolnego 1887.

D y r e k t o r :
J. Kurowski Mateusz, członek Rady szkol, okręg., 

Towarzystwa pedagog, i Bursy w Brzeżanach ; 
uczył matematyki w V. kl. 4 godź. tygodniowo.

P r o f e s o r o w i e :
2. Ks. Soniewicki Michał, zawiadowca biblioteki 

biednych uczniów, uczył rei. obrz. gr. kat. I.—VIII. 
16 godź., jeżyka rusk. w I. i VII., 22 godź. tyg.

3. Dutkiewicz Piotr, zawiadowca gabinetu historyi 
naturalnej, uczył nat. w J., II., III., V., VI., ma
ternât. w II., III., IV., 19 godź. tygodniowo.

4. Spitzer Roman, uc-zył geogr. I., historyi w VI., 
VII., VIII. A., VIII. B., pois. VII., 19. godź. tyg.

5. Flach Ignacy, uczył języka niemieckiego w V., 
VL, VIII. A. i VIII. B. 16 godzin tygodniowo.

6. Chorąży Ferdynand, uczył łaciny w II., niem. 
w III., VII., 16 godzin tygodniowo.

7. Steiner Alojzy, gosp. III. kl., uczył łaciny w III., 
greki w III., polsk. w VIII. A. i VIII. B., 17 
godzin tygodniowo.

8. Garlicki Tomasz, gosp. VI. kl. i zawiadowca 
biblioteki naucz., uczył łać. w VI., greki w VI., 
propedeutyki w VIL, VIII. A., VIII. B., 17 godź. 
tygodniowo.



0. Nasalski Julian, gosp. VIII. A. kl., uczył lać. 
w VIII. A., greki w VI.II. A., rus. w II., VI. i 
VIII., 10 godzin tygodniowo.

10. Jeziorski Franciszek, gosp. VII. kl. i zawiadowca 
gabinetu liz., uczył matematyki w VII., VIII. A., 
VIII. I!., fi z. w IV., VII., VIII. A., VIII. 13., 10 
godź. tygodniowo.

11. Niebieszczański Andrzej, gosp. VIII. Ii. kl., uczył 
łaciny w VII., VIII. Ii., greki w VII., VIII. Ii., 
10 godź. tygodniowo.

N a u c z y c i e l e :
12. Ks. Józefowicz Feliks, uczył religii olirz. rzym. 

kat. w klasach I. — VIII., 10 godź. tygodniowo.
18. Gliński Tomasz, gosp. kl. II., uczył history i 

w kl. II., III., IV., V., pois. II., IV., 20 godzin 
tygodniowo.

14. Paszczyński Adam, gosp. V. kl. i zawiadowca 
biblioteki uczniów, uczył lać. w I., V., greki 
w V. kl., 10 godzin tygodniowo.

Z a s t ę p c y  n a u c z y c i e l i :
15. Wasilkowski Władysław, (exam.) gosp. I. kl., 

uczył pols. w I., III., niem. w I., matem, w I. 
VI., 18 godzin tygodniowo.

16. Nowak Jan, (exam.), gosp. IV. kl., uczył greki 
w IV., pols. w VI., niemiec. w II., IV. kl., 16 
godzin tygodniowo.

17. Wierzbicki Józef, uczył łaciny w IV., pols. w V., 
rusk, w III., IV., V., 18 godź. tygodniowo.

Nadobowiązkowych przedmiotów uczyli:
Spitzer Roman, hist. kraj. w VI. i VII. kl., 2 
godziny tygodniowo.
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Gliński Tomasz, hist. kraj. w III. i IV. kl., 2 
godziny tygodniowo.
Flach Ignacy, kaligrafii w I. i II. ki., 2 godziny 
tygodniowo.
Wasilkowski Władysław, uczył gimnastyki w 
trzech oddziałach, 6 godzin tygodniowo.

18. Salater Hersch, uczył religii mojżeszowoj od 
I. — VIII., w każdej klasie po jednej godzinie 
w tygodniu.

19. Burgiet Marcin, uczył śpiewu, 4 godź. tyg.



P lan  lek cyjn y
n a  r o k  s z k o l n y  188  7.

I. Kl a s a .
Religia: I. kurs: O wierze, nadziei i miłości.

II. kurs: o św. Sakramentach i o chrześciańskiej 
sprawiedliwości; podług rz. kat. katechizmu dr. A. Szu
stera przeł. A. Zieliński, wyd. 8 Uczniowie gr. kat. 
obrządku uczyli się podług katechizmu A. Torońskiego,
2 godź. tygodniowo.

-Lacilia: Nauka o formach regularnych imienia i słowa,
najważniejsze przyimki i spójniki; constr. acc. c. inf; 
wszystko to ćwiczono tłumaczeniem przykł. z lać. na 
polski język i odwrotnie; memorowanie słówek i para
dygmatów. Od listopada co 8 dni półgodzinna kompo- 
zycya. Książki: a) Gramatyka Samolewicza wyd. 4;
b) Zadania do tłumaczenia ułożone przez Samolewicza 
cz. I. wyd. 4. — 8 godzin tygodniowo.

Jeżyk polski: Gramat. 1 godź. Nauka o zdaniu pojedyń-
tzem, najważniejsze zasady głosowni w połączeniu 
z ortografią, od form imienia do liczebników, czytanie 
1 1/q godziny, wedle przepisanych Wypisów T. 1. wyd. 
4.; ćwiczenia w opowiadaniu i deklamacyi, ort. ćwicz. 
'/2 godziny. Zadanie co 14 dni, dom. lub szk. Książka: 
gramatyka dr. A. Małeckiego. — 8 godź. tyg.

Język ruski: a) Gramatyka dr. Osadcy, b) Czytanka Ro
mańczuka tom I. wyd. 8., zresztą jak język polski. —
3 godź. tygod.

Język niemiecki: Czasowniki mocne i słabe w praes. i
impf., dckliuacye, głównie deki. mocna rzeczowników, 
tudzież rodzaj rzeczowników, przymiotniki. Szyk słów 
w zdaniach głównych i podrzędnych; 7 odmian czasow
ników mocnych; odm. czasów zwanych przeszło teraź
niejszymi, tudzież czasowniki briugen, denken, diinkeu, 
thun i t . d. Co 8 dni zad. dom. lub ext. Książki: Gra
matyka Schobera wyd. 8. i Wypisy Rebena, wyd. 4. 
Ostatni w tygodniu należycie w szkole opracowany 
polski ustęp przekładali uczniowie w niedzielę piśmien
nie na język niemiecki — 6 godź. tygod.



Geografia: Ogólne pojęcia i wiadomości wstępne z kosmo
grafii i geografii matematycznej; geogr. topiczna i fizy
czna wszystkich części ziemi; najważniejsze wiadomości 
z geografii politycznej, przegląd polityczny Europy. 3 
godź. tyg, Książka: Benoni - Tatomir, wyd. 3. Atlas
Kozen - Gustawicz.

Matematyka: Arytmetyka i geometrya na przemian. Cztery
działania w oznaczonych i nieoznaczonych liczbach, 
oraz dziesiętne ułamki i pospolite. Geometrya: linie, 
kąty, konstrukcya trójkątów z uzmysłowieniem tychże 
własności. Jedno zadanie szkolne na miesiąc. — 3 
godziny tygod. — Książki: a) Arytmetyka Mocnika,
tłum. Bączalski, b) Geom. Jamrógiewieża.

IListorya naturalna: Zoologia: Zwierzęta ssące, owady,
raki, pająki, robaki, miękczaki i gwiazdy morskie — 
wedle książki Nowickiego — 2 godź. tygod.

II. K l a s a .
Religia: Dla uczniów obrz. łać. historya biblijna star. przy

mierza podług książki ks. T. Dąbrowskiego, dla uczniów 
obrz. gr. kat. podług Tyca cz. I. B. J. — 2 godź. tyg.

Łacina: Powtórzenie i uzupełnienie nauki o formach regu
larnych i nieregularnych tak imienia, jak i słowa. Ze 
składni tyle, ile do lektury w kl. jest niezbędne; ćwi
czenie w constr. acc. c. inf., abl. abs., nieco z nauki 
używania przypadków, tłumaczenie tudzież memorowa- 
nie paradygmatów i słówek jak w kl. I. W 2. płr. 
właściwa preparacya. Zadania: co 8 dni kompozycya, 
co dwa tygodnie zadanie domowe. Książki: Gramaty
ka i ćwiczenia Samolewicza — 8 godź. tygod.

Jeżyk polski: Gramatyka 1 godź. Nauka o zdaniu złożo-
nem w połączeniu z nauką o interpunktacyi; nauka
0 głosowni i formach z 1. klasy powtarza się gruntownie. 
Nieco z konjugacyi. Czytanie 1 godziny; ortografia 
,/a godź. Książki: Gramat. jak w kl. I. Wypisy T. II. 
wyd. 3. — 3 godź. tygod.

Język !,lisk i: Jak język polski.
Język niemiecki: Powtórzenie przedmiotu wziętego z I. kl. 

z większą dokładnością i szczegółami; czasy złożone
1 tryby, forma bierna, używanie ״ liabeu und sein“ do 
tworzenia czasów przeszłych, używanie słówka ״zu“ w wy
razie bezokolicznym, czasowniki zwrotne i zaimkowe, 
liczebniki i zaimki. — Zadania i tłumaczenie jednego 
polskiego ustępu, jak w I. kl. Książki; Gram. i Wypi
sy jak w I. kl — 5 godzm tygod.



Historya i geografia: Starożytna historya aż do roku 476. 
po Ckr. w połączeniu z geografią starożytną. — 2 godź. 
tyg. Geografia: I. płr. Ązya i Afryka, oro- i hydrogra
fia Europy. II. płr. Szczegółowa geografia połud. zachód. 
Europy. — 2 godź. tyg. Książki: Welter-Sawczyński 
wyd. 4. Baranowski-Dziedzicki. Atlasy: Kiepert.

Matematyka: Stosunki, proporcye i zastosowania tychże; 
czworo - i wieloboki; oznaczenie powierzchni, zmiana 
i podział figur geom. Zadania jak w I. kl. Książki: 
Arytmetyka Mocnika w tłum. Bączalskiego: Geometrya: 
jak w pierwszej klasie. — 3 godź. tygod.

Historya naturalna: Zoologia, ptaki, płazy i ryby. Bota
nika. Książki: a) Zoologia jak w I. kl. b) Botanika 
Hiickla. — 2 godź. tygod.

III. K l a s  a.
ltcligia: Historya bibl. nowego przymierza według ks. T.

Dąbrowskiego dla ucz. obrz. łań. — według Tyca B. J. 
cz. II. dla uczniów obrz. gr. kat. — 2 godź. tygod.

Łacina: Gramat. 3 godź. Składnia zgody i rządu; nauka
0 przypadkach, konstrukcya partyc. gerundium, supi- 
num. — Czytanie 3 godź. Cornelius Nepos: Miltiades, 
Themistocles, Aristides, Lysander, Hannibal, Pelopidas, 
Phokion, Cato. 70 rozdź. Preparacya. Co 14 dni kom- 
pozyzya, co 3 tygodnie zadanie. Książki: Gramat. jak 
w kl. II. Wypisy łacińskie Próchnickiego. Nepos wyd. 
Jerzykowskiego. — 6 godź. tygod.

G reka: Nauka o formach regularnych, o akcentach, zasady
głosowni wćwiczone, jak przy języku łacińskim; memo- 
rowanie słówek i paradygmatów. W drugim kursie co 
miesiąc dwa zadania domowe i kompozycya na prze
mianę. Książki a) Gramatyka Curtius - Samolewicz 
wyd. 3.; b) Przykłady Szenkla-Samolewicza wyd. 3. — 
5 godź. tygod.

Język polski: Gram. 1 godź. Dokładna nauka o formach
słowa, cała składnia z wykluczeniem składni szyku. 
Czytanie 2 godź. Zadanie co 14 dni domowe i szkolne. 
Książki: a) Gram. jak wyżej, b) Wypisy T. III. wyd. 
3. — 3 godź. tyg.

Język ruski: Gramat. jak wyżej. Czytanka Partyckiego — 
3 godź. tygod.

Język niemiecki: 2 godź. powtórzenie i uzupełnienie przed
miotu branego w kl. II.; słowa złożoue rozdzielne
1 uierozdzielne, przysłówki, przyimki i spójniki. —



2 godź. czytanie. Tłumaczenie piśmienne ostatniego 
ustępu jak w I. kl. Zadania: co 14 dni extemporale, 
lub domowe. Książki: Gramat. jak w 2. kl., wypisy 
Hamerskiego wyd. 3. — 4 godziny tygodniowo.

Historya i geografia na przemianę: a) llistorya średnio
wieczna biograficznie opowiadana historya krajów mo
narchii austryackiej; b) Geografia specyalna reszty 
części Europy (po ukończeniu przedmiotu w II. klasie) 
— z wyjątkiem monarchii aust. Geografia Ameryki 
i Australii. Książki: Historya Welter-Sawcz. T. II. 
wyd. 3 Atlas: jak w I. kl. Geografia jak w II. kl. —
3 godź. tygod.

Matematyka: Godziny rozdzielone jak w I. kl. a) Arytme
tyka: Cztery działania w literach, nawiasy, potęgowa
nie, pierwiastki kwadratowe i sześcienne, przemiany i 
kombniacye; b) Geometrya: podobieństwo figur prosto
linijnych, nauka o kole. Książki: «) Arytmetyka Moc- 
nik - Grzybowski, b) Geomotrya Mocnik - Sternal. — 
3 godź. tygod.

llistorya naturalna: W 1. płr. Mineralogia podług Ło
mnickiego, w 2. plr. Fizyka podług Rodeckiego. Ogólne 
własności ciał, nauka o cieple i najważniejsze zasady 
chemii. — 2 godziny tygodniowo.

IV. K i a  s a.
Religia: Liturgika podług Jachimowskiego dla uczniów 

obrz. rz. kat., według Popiela dla uczniów obrz. gr. 
kat. — 2 godź. tygod.

Łacina: Gram. 2 godź. Nauka o czasach i trybach. Przy
kłady Jerzykowskiego oddź. I. Przeczytano Caesar de 
Bell. Gall. lib. I., II., III. ed Hoffmann. Od maja dwie 
godziny czytanie Cesara, dwie Owidego. Preparacya. 
Zadanie dom. co 3 tygodnie, co 14 dni całogodź. komb. 
Gram. Samolewicza. Oyidius wyd. Sedlmajer. — 6 godź, 
tygod.

Greka: Przy powt. form i reguł z kl. III. najważniejsze 
z fleksyi nieregularnej; ze składni najważniejsze zasa
dy przy sposobności ćwiczeń z przykładów Szenkla-Sa- 
mol. Memorowanie słówek i paradygmatów. Preparacya. 
Zadania co 14 dni na przemianę szkol, lub domowe. 
Książki jak w III. kl, — 4 godź. tygod.

Jeżyk polski: Gram. podług Małeckiego. 1. godź. Składnia 
szyku gruntownie przećwiczona i powtórzenie w ogóle 
gramatyki, o ile było potrzebnem; w 2. półroczu wier



szowanie, styl w listach i stosunkach życia praktyczne
go, używany przy sposobności odpowiednich zadań 
piśmiennych. Czytanie 2 godziny z Wyp. T. IV. Zadania 
jak w kl, III. — 2 godziny t y g o d n i o w o .

Jeżyk ruski: Jak język polski. Książki: Wypisy tom IV., 
gram. jak w kl. III.

Jeżyk niemiecki: Gramatyki 2 godziny. Powtarzanie
przedmiotu branego w 111. kl. Składnia zgody i rządu. 
Czytanie 2 godź. Zadania jak w III. kl., piśmienne tłu
maczenia jak w I. kl. Książki: Gramat. jak w II. kl. 
2. Wypisy Hamerskiego. — 4 godź. tygodniowo.

Historya i geografia: W i. płr. nowsza historya do roku 
1789; w 2. płr. Rys geograficzno-historyczny i staty
styczny monarchii austryacko-węgierskiej. Książki: a) 
Welter-Sawczyński tom 3.; 2. półrocze b) Topografia
Szaraniewicza wyd. 3. — 4 godź. tygod.

Matematyka: Rozdzielenie jak w kl. I. a) Arytmetyka.
Złożone stosunki i proporcye z zastosowaniem tychże. 
Równania pierwszego rzędu z jedną i kilku niezn. 
b) Stereometrya. Książki: Moenik - Krawczykiewicz,
Moc. - Sternal. — 3 godź. tygod.

Fizyka: Równowaga i ruch ciał, akustyka, magnetyzm,
elektryczność, optyka, wreszi ie główne zasady z astro- 
mii i geografii fizycznej. Książka: Fizyka Rodeckiego. 
— 3 godź. tygod.

V. K l a s a .
Religia: Apologetyka i ogólna dogmatyka według a) Mar

tina Jachimowskiego, ó) dla uczniów obrz. gr. kat. 
W apler-Pełesz. — 2 godziny tygodniowo.

Łacina: 1. płr. Czytanie Liv. (Grysarj I. XXII. 2. płr.
Ovidy (Grysar), przez trzy tygodnie, w czwartym Liwiusz, 
e libr. amorum III. 9.; e libr. fast. II. 475 -  512 
z przemian Penth. et Bachus; Niobe, de Pbaetone et 
Ileliadibus; Tristia: 1. 1. 13. V. 3. Poprzedziła nauka 
o prozodyi. — Preparacya. Gram. ćwicz. styl. 1 godź. 
z ćwicz. Trzask, dla gimu. wyż. cz. I.*) — Gramatyka 
Samolewicza, partya o przypadkach. Ovidius Sedlmajera. 
Co miesiąc jedno zadanie domowe i szkolne. 6 godź. tyg.

Greka: Czytano z Xen. Chrest. Szenkla wyd. Borzemskiego
Anab. do bitwy pod Runaxa. Charakterystyka Cyrusa;

* i Na gramatyczne ćwiczenia łacińskie i greckie przeznaczoną jest 
w wyższem gimn. zawsze pierwsza godzina w tygodniu.



Cyropedią do pierwszego polowania Cyrusa. W 2. płr.: 
Homera Iliady I. i II. ks. według Hocheggera. — Pre- 
paracya. 1 godź. z gramatyki Curt. o formach, o arty
kule, przypadkach; a przy Homerze formy jońskie. Co 
miesiąc zadanie domowe lub szkolne na przemianę. — 
5 godź. tygodniowo.

Język polski: Czytanie 8 godź., gram. 1 godź. Etymologia
podług gramatyki prof. A. Małeckiego; objaśnienie i 
porównanie form staro - sławiańskiego języka z dzisiej
szym polskim. Wypisy Mecherzyńskiego część pierwsza 
dla wyższ, gimn. wyd. 2. Szkolne czasy Dęboroga, Sy
rokomli; Wiesław Brodzińskiego i Pieśń o ziemi naszej 
W. Pola, wydanie Mrówki; zadanie co 3 tygodnie — 
3 godź. tygod.

Język ru sk i: Gram. 1 godź. nauka o formach języków:
staro-słowiańskiego i staro - ruskiego , ich etymologia
1 składnia na podstawie głosowni i nauki o formach 
języka starosławiańskiego wedle Miklosicha, — czytanie
2 godź. Książka: Chrest. Ogonowskiego. Zadania co 3 
tygod. jedno, przeważnie domowe. — 3 godź. tygod.

Język niemiecki: Czytanie z wypisów Jandaurka cz. I.
wyd 2., ustępy zastosowane do przygotowania uczniów. 
Zadania co 2 tygodnie, przeważnie szkolne. — 3 godź. 
tygodniowo.

Historya i geografia: Starożytna orientalna i rzymska
historya do Augusta w połączeniu z geografią dotych
czasowych państw. Książka: Gindeli tom I. — 4 godź. 
tygodniowo.

Matematyka: Algebra 2 godź. System liczbowy, 4 działa
nia algebr., własności i podzielności liczb, nauka o 
ułamkach wyczerpująco aż do potęgowania. — Geom. 
2 godź. aż do stereometryi. Książki: Algebra i Geo- 
metrya Mocnika dla gimn. wyższ. w tłum. polsk., dr. 
Staneckiego. — 4 godź. tygodniowo.

Historya naturalna: 1. półr. Mineralogia w połączeniu
z geologia i geognozyą; w półr. 2. Botanika w połą
czeniu z fizyologia i geografią roślin szczególnie w po
bliżu rosnących. Książki: wedle Łomnickiego uczono 
w 1. półr. mineralogii; dla botaniki używano Billa 
w tłum. Łomnickiego. — 2 godź. tyg.

VI. K l a s a .
Heli gia: Szczegółowa dogmatyka. Książki dla obydwu ob

rządków jak w klasie V. — 2 godź. tyg.



Łacina: 1. płr. czytanie Sali. Jug. (Linker). — 2 płr. Cic, 
in Cat. I. Z Wergilego Geogr. Laudes Italiæ Laudes 
vitæ rusticæ, Armentorum pestis; Buc; ecl. I. V. Eneidy 
ks. V. i YI. wedle Hofmana Cses. helium ciy. (Hofra.) 
Preparacya. 1 godź. gram. styl. ćwicz, wedle Trzask., 
jak w kl. V. Z gramatyki Samolewicza nauka o czasach, 
trybach i o formie listów lać. Zadania jak w Y. kl. — 
6 godzin tygodniowo.

Greka: 1. płr.: czytanie Homera Iliady (Ilocbegger) ks.
5., 6. i 7. — 2 płr. Horodot VI. (Wilhelm) Xenofon, 
ustępy z Cyropedyi -  Preparacya. 1 godź. gram. Gurt. 
o przyimkach, czasach i trybach. Zadania jak w kl. V. 
5 godzin tygodniowo.

Język polski : Czytanie z wypisów Mecherzyńskiego tom I. 
Jan Bielecki i Ojciec za.dżumionych, Mokort, w)d. 
Mrówki lub luxenburgskie. Zadania co 3 tygodnie jedno. 
3 godziny tygodniowo.

Język ruski: Czytanie w 1. plr. z Chrestomatyi, przyczem
język czytanych ustępów z dzisiejszym językiem ruskim 
porównywano. W 2 plr. : Czytanka Barwińskiego cz. I. 
cala. Igor. Zadania jak w kl. V. — 3 godź. tyg.

Język niemiecki: Czytanie z Jandaurka dla VI. kl. Za
dania jak w kl. V. — 4 godź. tyg.

Historya i geografia: 1. plr.: Dzieje Rzymian do upadku 
zach. rzym Państwa. 2 płr. Wieki średnie. Geografia 
jak w kl. V. .Książki: Gindeli tom 2 . - 3  godź. tygod.

Matematyka: Godziny rozdzielone jak w kl. I. Algebra:
potęgi, pierwiastki, logarytmy, równ. 2. rzędu z jedną 
niewiad. Geometrya 1 plr. stereometrya ; 2 plr. trygo- 
nometrya. Książki jak w kl. V. i logarytmy Wierzbic
kiego. Zadania jak w I. kl. — 3 godziny tygodniowo.

Historya naturalna : Zoologia w połączeniu z paleontolo
gią i geograficznem szerzeniem się zwierząt. Książka: 
Nowicki wyd. 4. — 2 godziny tygodniowo.

VII. K l a s  a.
Religia: a) Etyka katolicka wedle Soleckiego dla uczniów

obrz. lać.; ó) Etyka katol. wedle dzieła : Wappler-Piur- 
ko, dla ucz. obrz. gr. kat. — 2 godź. tyg.

Łacina: Czytanie: Verg. Aeneis (Hoffmann), ks. V. VI. VII. 
Cic. Pro Sulla, pro destio, Lalius. (Klotz. - Tempski). 
Preparacya Jedna godzina na gram. i stylistyczne ćwi
czenia podług Pruchnickiego. Z gram. Samolewicza: 
nauka o inf., or. obi.; gerund.; supinum, part. Zadania



jak w V. kl. Niekiedy dawano wolne wypracowania na 
podstawie czytanych ustępów. — 5 godzin tygodniowo.

Greka: Demostenesa: 1., 2., 3. Olint., 2. Filip, wedle Pau-
i lego: w 2. płr. Odyss. (Pauli) I. — VI. Preparacya. 

i Gramatyka (partie, inf. partykuły) ćwiczenia i zadania 
jak w V. kl. — 4 godź. tyg.

1 Jeżyk  p o lsk i: Czytanie z Wypisów Mecherzyńskiego t. II.
z odpowiedniemi wszechstrcnnemi objaśnieniami, w szcze
gólności : Życiorysy i ważniejsze ustępy pisarzów okresu 
panegiryczno -makaronicznego; okresu pseudoklas. Ma- 
rya Malczewskiego. Konrad Wallenrod Mickiewicza. 
Lilia Weneda Słowackiego. Zadania co miesiąc 1, prze
ważnie domowe. — 3 godź. tyg.

Jeżyk ruski: Czytanie z czytankiBarwińskiego cz. II. cała, 
Marusia Kwitki.

Jeżyk niemiecki: Wypisy Eggera II. cz. 7. wyd.; Jungfrau 
v. Orleans wedle wydania Reklama. Zadanie 1 co trzy 
tygodnie domowe. — 4 godź. tyg.

Historya i geografia: I. Historya nowoczesna do Lud w.
XVI. II. Zakończenie do 1815. r. Geografia jak w kl. 
V. Wykład wedle Gindelego-Markiewicza t. III., wyd.
2. — 3 godź. tygod.

Matematyka: rozdzielenie jak w I. kl. Zrównania kwadra
towe i wyższe; — Diofanta; progresye, kombinacye, 
twierdzenie binomialne, rachunek procentowy. Geome- 
trya. Powtórzenie trygonometryi; analityczna geometrya 
w płaszczyźnie. Książki naukowe jak w kl. V. — 3 
godź. tygod.

Fizyka: Ogólne własności ciał, ciepło, chemia, mechanika,
hydrostatyka i areostatyka wedle Soleskiego. — 3 go
dziny tygodniowo.

Propedeutyka filozofii: Logika według Kremera. — 2 
godź. tygodniowo.

VIII. K l a s a .
Religia: Historya kościoła katolickiego wedle Jachimow- 

skiego. — Dla obrz. gr. Wappler-Stefanowicz. — 2 
godź. tyg.

Łacina: Tacita Hist. (Halm). I; Germ. 1. — 27. 2. kurs: 
Horae. (Gris.1 (Grysar ) carmin lib. I. 1. 4. 12. 15. 24. 
28. 29. 37 II 2! 3. 7 13. 20. III. 1. 3. 13. 19. IV. 
7. 9. 12. 15. IV. 1. 7. Carmen s:cc. ■— Sat. I. b. II. 
2. Epod. I. 2. 1 — 220. Jedna godzina gram. styl.



ćwicz. Próchnickiego z użyciem gram. Samol. — Zada
nia jak w kl. V. — 5 godź. tygod.

Greka: Platon, Apologia, Protagoras; Sofokles, Electra,
(Schubert). Z gramatyki Curtiusa w jednej godzinie 
tygodniowo: dokończenie nauki o partykułach i powtó
rzenie ogólne. Zadania jak w Y. kl, — 5 godź. tygod.

Jeżyk polski: Czytanie z Wypisów Mecherzyńskiego t. II.
Życiorysy i wzory pisarzy okresu romantycznego (Mic
kiewicz - Magnuszewski) Pan Tadeusz. Marya Stuart 
Słowackiego. — 3 godź. tyg.*)

Język ruski: Czytanie z czytanki Barwińskiego cz. III.
cala. Jaropełk Światosławowicz Ustyanowicza. Zadania, 
jak w kl. VII. — 8 godź. tygod.

Jeżyk niemiecki: Wypisy Eggera. Hermann und Dorothea. 
Iphi genie auf Tauris. Zadania, jak w kl. VII. — 4 
godziny tygodniowo.

Historya i geografia: Ilistorya monarchii austr. węg.,
oraz statystyka. W 2. plr. powtórzenie greckiej i rzym
skiej historyi. Książki: Tomek - Markiewicz. Statystyka 
austryacka Szaraniewieza wyd. 3. — 3 godź. tygod.

Matematyka: Ćwiczenia w rozwiązywaniu matematycznych
zadań i zwiezie powtórzenie matematyki ■— 2 godź. tyg.

Fizyka: magnetyzm, elektryczność, falowanie, akustyka,
optyka i główne zasady astronomii i meteorologii. 
Książka: jak w kl. VII. — 3 godź. tyg.

Propedeutyka filozofii: Psychologia empiryczna. Książka: 
Criiger- Sawczyński. — 2 godziny tygodniowo.

*) Literatury uczono przy czytaniu Wypisów Mecherzyńskiego.
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Dnia 29. sierpnia 1886. rozpoczęto zapisy uczniów do 
zakładu, a ukończono je 31. sierpnia. W trzech dniach na
stępnych odbywały sie wstępne examina do klasy pierwszej 
i do klas wyższych, zarazem i examina poprawcze.

Do pierwszej klasy zgłosiło się 41 uczniów publicznych, 
17 prywatnych, razem 58. Zdało examin 30 publicznych, 
11 prywatnych, — więc około 30% nie przyjęto do Gimna- 
zyum. Wedle poszczególnych szkół przyjęto z 22 publicz
nych uczniów z Brzeżan 15; z Przemyślan 6; z 6 z Roha
tyna 5; z 3 z Podhajec 2; 1 ze Złoczowa; 1 ze Stanisławowa.

Do wyższych klas zdawało examin wstępny 8 uczniów, 
przyjęto jednak tylko 4 do tych klas, do których examin 
zdawali.

W kościele i w cerkwi odbyło się 3. września uroczy
ste nabożeństwo dla wezwania Ducha św. Chór młodzieży 
odśpiewał Yeni creator i hymn ludu. — Od 4. września 
regularna nauka szkolna.

Czwartego października i 19. listopada, jako w dnie 
imienin Ich ces. i król. Mości, Cesarza Franciszka Józefa I. 
i Cesarzowej Elżbiety, obchodziła młodzież gimnazyalna 
uroczystóm nabożeństwem i była w!olna od szkoły.

Brała także młodzież udział w żałobnych nabożeństwach 
4. maja za duszę św. p. Cesarzowej Maryi Anny — i 28. 
czerwca za duszę św. p. Cesarza Ferdynanda I. Po nabo
żeństwie odbywała się dalej nauka.

Radośny dzień przybycia do kraju Ich ces. i król. Wy
sokości, Najdostojniejszego Następcy Tronu, Rudolfa i Jego 
Najdostojniejszej Małżonki Stefanii, uświęciła młodzież za



zezwoleniem Wysokiej Rady szkolnej uroczyste!» nabożeń
stwem.

Od 20. do 25. czerwca odbywały się piśmienne, od 21. 
do 30. lipca włącznie ustne examina dojrzałości, którym 
przewodniczył c. k. Inspektor szkół średnich, JW. Edward 
Hückel. Rezultat examinu podany niżej.

Examina postępowe rozpoczęto 24. czerwca, prywatne
3. lipca b. r.

Od roku szkolnego 1887. posiadają Brzeżany dwie bursy 
dla dania pomocy biednym, uzdolnionym uczniom.

a) Bursa imienia J a k u b o w i c z a  utrzymywała 25 ucz
niów, z tych otrzymało stopień celujący 5, reszta sto
pień pierwszy.

I ) B u r s a  r u s k a ,  która zabiegami i staraniem profesora 
Juliana Nasalskiego powstała, utrzymywała 24 ucz
niów; z tych 1 miał stopień celujący; stopień pierwszy 
20. — Zgromadzenie członków wybrało prefektem bursy 
adjunkta sądowego, p. Dra Damiana Sawczaka.
Co do pierwszej, otrzymała już ona legat swojego Do

brodzieja i fundatora św. p. Józefa Jakubowicza, b. wła
ściciela dóbr Kurzany, wynoszący 20.000 zł. w. a. z których 
opłacono wydatki i taxy w kwocie około 2.500 zł. w. a. 
Stosownie do woli wspaniałomyślnego dawcy będzie pozostała 
kwota użyta na rozszerzenie gmachu w celu pomieszczenia 
większej liczby uczniów. Z bogatej biblioteki, którą funda
tor bursie zapisał, nie otrzymała bursa znakomitych, cen
nych i rzadkich dzieł, kart i rysunków, których wielką ilość 
niejednokrotnie podziwialiśmy w Burzanach. W jaki sposób 
dzieła te przepadły, — trudno odgadnąć. Staranności pre
fekta bursy, p. W ł a d y s ł a w a  W a s i l k o w s k i e g o ,  za
wdzięczać należy uporządkowanie tej biblioteki i staranne 
jej utrzymanie.

Zarząd c. kr. pływalni nadesłał i w tym roku bezpłatne 
bilety dla biednych uczniów i to dla nauki pływania i dla kąpiel.



W ciągu roku szkolnego przystępowała młodzież trzy 
razy do św. Sakramentów Pokuty i Ołtarza.

Piętnastego lipca zakończono uroczyście r. szk. 1887. 
i rozpoczęto examina wstępne dla następującego r. szk. 1888.

Przy zakończeniu niniejszej kroniki należy nadmienić, 
że r. szk. 1887. rozpoczął się nie bardzo korzystnie dla re
gularnego biegu nauki, gdyż urlopowany od stycznia 1886 
profesor Artur Jelowicki otrzymał dalszy urlop i pojawił 
się dopiero w grudniu, objął naukę' w zmniejszonej liczbie 
godzin i pełnił tak obowiązki nauczycielskie do zgonu swego, 
który 30. kwietnia 1887 nastąpił.

Dnia 30. stycznia 1887. odprowadziła młodzież ze 
szczerym żalem na miejsce wiecznego spoczynku swojego 
kolegę, J ó z e f a  F r i e d a ,  ucznia VI. klasy, pilnego, ciche
go i skromnego. Niech mu lekką będzie ziemia!

Ważniejsze mprzatenia Władz sz łiy c l.
1. Rozp. wys. c. kr. M. Ośw. z dnia 12. czerwca 1886. 

1. 9081 postanawia dla Brzeżan roczną opłatę szk. na 30 zł. 
w. a. i to od początku r. szk. 1887. Opłata ma być w sześciu 
pierwszych tygodniach kursu uiszczona markami odpowied
niemu które c. k. Urząd podatkowy w dniach 8. do 26. 
w miesiącu sprzedaje. Uczeń, który w powyższym czasie 
nie złoży opłaty, nie może nadal chodzić do szkoły.

2. Tlozp. c. k. Min. Ośw. z dnia 16. paźdź. 1886. 
1. 19190. zezwala poprawić złą cenzurę z jednego przedmio
tu, otrzymaną przy exarainie dojrzałości, t y l k o  przy pierw
szym examinie.

3. Rozp. Wys. R. szk. kr. z dnia 7. list. 1886 1. 14003. 
poleca aby uczniowie 8. klasy, otrzymawszy w 2. płr. złą



cenzurę z jednego przedmiotu, poprawili ją 1. września i 
tegoż dnia podali o zezwolenie przystąpienia do matury.

4. Rozp. wys. c. kr. M. O. z dnia 20. list. 1886. 1.23151 
zabrania Dyrektorom szkół średnich trzymać uczniów na 
kwaterze; profesorom zaś nie wolno trzymać uczniów ze 
swoich zakładów w miejscowościach, w których jest więcej 
tego rodzaju zakładów.

5. Rozp. wys. R. szk. z dnia 26. styczn. 1887 1. 10359. 
zwraca uwagę na zdrowotne stosunki szkoły, mianowicie 
w czasie szerzenia się chorób zaraźliwych.

6. Rozp. wys. c. kr. M. 0. z dnia 13. marca 1887.
1. 4923 zezwala profesorom udzielać prywatnych lekcyj tylko 
w takich miejscowościach, w których rzeczywiście nie ma 
innych odpowiednich sił naukowych.

7. Rozp. wys. c. kr. M. O. z dnia 21. maja 1887. 
1. 8247. zezwala, aby dobrowolni repetenci pod zwykłymi 
warunkami byli wolni od opłaty szk.

8. Rozp. wys. R. szk. z dnia 16. maja 1887. 1. 2764. 
uwalnia uczniów gimnazyaluyeb, ubiegających się o przyjęcie 
do 2., 3., 4., 5. klasy szkoły realnej, od zdawrania examinu 
wstępnego z religii, z języka polskiego i niemieckiego, z hi- 
storyi powszechnej, naturalnej i fizyki, jeżeli przynoszą z Gi- 
mnazyum dobre klasy. Przy złych cenzurach z języków 
klasycznych może Rada szkolna zezwolić, aby przedmioty te 
nie przeszkadzały przyjęciu do szkoły realnej.

9. Rozp, z dnia 8. czerwca 1887 1. 317. zawiadamia, 
że kandydaci, którzy chcą we Wiedniu kwalifikować się na 
nauczycieli języka niemieckiego, mogą od R. szk. otrzymać 
stypendium w kwocie 400 zł. w. a.



Tematy do wypracowali piśmiennych,
----*«8----

I. W  j ę z y k u  p o l s k im .

W klasie V.

1. Szkło. 2. Opisanie miasta Brzeżan (szk,). 3. Waż
ność Nilu dla Egiptu. 4. Pieczone gołąbki, nie lecą do 
gąbki. 5. Popis (wedł. Wł. Syrokomli), szkolne. Czasy 
J. Dęboroga. (szk). 6. Jaki pożytek odnosimy z kruszczów V 
7. Opisanie zamieci śnieżnej. 8. Wołyń (w. W. Pola Pieśni 
o Ziemi), (szk). 9. Główne powody wzrostu potęgi Aten.
10. Pożytek lasów dla natury i człowieka. 11. Opis przy
jemności wiejskich (według poem. J. Kochanowskiego), (szk).
12. Podać przebieg myśli w poemacie Kaspra Miaskowskiego 
pt. ״Waleta Włoszczanowska“.

W klasie VI.

1. Jakich przymiotów wymaga Łukasz Górnicki od dwo
rzanina polskiego.? 2. Myśli na gruzach zamczyska. 3. Ob
jaśnić i poprzeć przykładami: ״ Kto pod kim dołki kopie, 
sam w nie w pada.“ 4. Wykazać ważność i potrzebę zna
jomości historyi powszechnej. (Na podstawie ustępu z ״Kro
niki świata“ Bielskiego). 5. Co masz zrobić dziś, nie od
kładaj na jutro. 6. Dlaczego czujemy szacunek dla starców. 
7. Przyczyny i krótki przebieg wojny Jugurtyńskiej. 8. Zna
czenie Henryka III. w historyi Niemiec. 9. Koleje życia Anny 
Jagielonki. (Na podstawie kazania pogrzebowego Piotra Skargi), 
10. Wojna a burza (porównanie). 11 Dulce et decorum est 
pro patria mori. 12. Przegląd walki Welfów z Hohenstaufami.
13. Egzamin a żniwo, (porównanie). . 14. Podać krótką liistoryą 
braci Filenów. (według Salust).

W klasie VII.

1. Charakter Mohorta na podstawie poematu Wincen
tego Pola pod napisem Mohort. ~>'2l Rozwinąć myśl przysło
wia: Solamen miseris socios, habyjsse nialorum. 3. Natu
ralność a przesada na podstawię ustępu Kazimirza' Brodzili-



skiego: o wdzięku naturalności. 4. Przyczyny rozkwitu
literatury polskiej w złotym wieku. 5. Znaczenie wojny 
trzydziestoletniej w dziejach Niemiec i Austryi. 6. Wytłó- 
maczyć na przykładach z historyi i życia prawdziwość przy
słowia: Kto sieje wiatr, zbiera burzę. 7. Streścić powieść
Wajdeloty z Konrada Wallenroda. 8. Przyczyny upadku 
literatury polskiej w okresie makaroniczno - panegirycznym 
i odrodzenia jej w okresie Stanisławowskim i WX. Warszaw
skiego. Znaczenie Maryi Teresy, w dziejach Austryi. 10. 
Lilia i Roza Weneda. (Porównanie).

W klasie VIII.

1. Podać istotę trągedyi na podstawie Lilii Wenedy, 
poematu Juliusza Słowackiego. 2. Mowa Aleksandra Wiel
kiego do wojska przed bitwą nad Granikiem. 3. Wyjaśnić 
i uzasadnić myśl Cycerona: ״Honos alit artes.“ 4. W jaki 
sposób broni Plato Sokratesa? 5. Dla oddziału A) Mowa 
Regulusa przed senatem, (szkolne), dla oddziału B). Wyka
zać, czy i o ile slusznem jest zdanie: ״De mortius nil nisi 
bene.“ (szkolne) 6. Przez co zapewnia sobie naród zna
czenie w dziejach ludzkości.? 7. dla oddziału A) Zasługi 
Maryi Teresy około Austryi (szkolne), dla oddziału B). Opis 
zwyczajów i obyczajów starożytnych Germanów na podstawie 
Tacyta, (szkolne). 8. Widok przyrody podnosi ale i upo
karza człowieka. 9. Wykazać, że Pan Tadeusz Adama Mickie
wicza jest epopeją.

II .  W j ę z y k u  n i e m i e c k i m .

W klasie V.

1. Aus dem Leben Kaiser Jośef II. Nacherzählung. 
Sch. A. 2. Beschreibung meines Wohnhauses. Sch. A. 3. 
Steter Tropfen höhlt den Stein. Erklärung des Sprichwor
tes und Darlegung durch ein Beispiel. H. A. 4. Iuhalt des 
Gedichtes: ״Das Schlangenhalsband von J. G. Seidl. Sch.
A. 5. Geopraphie des alten Griechenlands. — (Grenzen, 
politische Emtheilung, Inseln, Halbinseln, Meerbusen). H. A. 
6. Aus dem Leben Kaiser Rudolf I. Eine Erzählung nach 
den! Gedichte Schillers: der Graf von Habsburg. Sch. A.



7. Nutzen des Holzes. H. A. Sch. A. 9. Her Argonautenzug. 
H. A. 10. Edelsinn des Erzherzogs Karl. Sch. A. 11. 
Nutzen der Berge. H. A. 12. Tagesordnung eines Schülers. 
Sch. A. 13. Verschiedenfaehe Verwendung des Papiers. H. 
A. 14. Aus dem Leben Rudolf I. Sch. A. 15, Verrath des 
Orontes. Nach Xenophons Anabasis. Sch. A. 16. Ilie Fahrt 
Phaetons. Nach Ovids Verwandlungen. 11. A. 17. Einfall 
der Gallier in Italien. Sch. A. 18. Deucahon und Pyrrba. 
Nach der lat. Schullertüre. H. A. 19. Coriolauns. Geschicht
liche Erzählung. Sch. A. 20. Eine !Übertragung aus dem 
Polnischen. Sch. A.

W klasie VI.

1. Inhaltsangabe des Gedichtes: Sanct Basilius in der 
Holle. Sch. A. 2, Krieg der Römer mit den Cimbern und 
Teutonen. Geschichtliche Erzählung nach dem Schulunter
richte. Sch. A. 3. Das Leben eine Reise. H. A. Eine Ver
gleichung. 4. Wie gelangte Jugurtha in den Besitz Numi- 
diens? Sch. B. nach Sallust. 5. Wald und Feld im Herbste. 
Beschreibung. II. A. 6. Rudolfs Ritt zum Grabe. Gedan
kengang des Gedichtes. Sch. A. 7. Schlaf und Tod. Eine 
Vergleichung. II. A. 8. Vortheile der Eisenbahnen. Sch. A. 
9. Der Fluss Zlota Lipa. Vor- und Nachtheile für die an
grenzenden Landschaften. II. A. 10. Das Feuer im Dienste 
des Menschen. Sch. A. 11. Der Handel der alten Welt. H. 
A. 12. Des Sängers Fluch. Inhaltsangabe des Gedichtes. 
Sch. A. 13. Nutzen des Turnens. II. A. 14. Verdienste 
Carl IV. um Böhmen. Sch. A. 15. Regierung Friedrich III. 
(IV.) in Österreich. Seli. A. 16. Vorzüge des Landlebens. 
H, A. 17. Die Thätigkeit der Mutter in der Idylle: ״ Der 
70-Geburtstag“ von I. II. Voss. Nach der Schullectüre. Sch. 
A. . 18. Die Morgenstunde hat Gold im Munde. II. A. 19. 
Der Postillon von Lenau. Gedankengang des Gedichtes. 
Sch. A. 20. Untergang des Ostgothenreichs in Italien. Sch. A.

W klasie VIJ.
1. Woran erinnert, wozu ermahnt den Schüler der An

fang des Schuljahres? 2. Folgen der Unordnung. 3. Die 
Bürgschaft. Gedankengang. 4. Wohlthätig ist des Feuers 
Macht e. t. c. 5 Gedankengang des Gedichtes: ׳ ״ Der Graf 
von Ilabsburg.“ 6. Von der Stirne heiss — Rinnen muss 
der Schweiss e. t. c. 7. Der Anblick der Natur eine Erbe-



bung und Demuthigung für den Menschen. 8. Welchen 
Nutzen gewährt dem Menschen die Hoffnung? 9. Tapfer
keit beweiset nicht allein der Krieger. 10. Ora et labora.
11. Warum ist man gegen die Fehler anderer strenger, als 
gegen seine eigenen? 12. Vor welchen Fehlern hat sich der 
studierende Jüugling besonders zu hüten? 13. 'Wo rohe 
Kräfte sinnlos walten, Da kann sich kein Gebild gestalten.
14. Graf Rudolf von Habsburg als Regent.

W klasie VIII.

1. Willst Du, dass wir in das Haus mit hinein dich 
bauen, Lass es dir gefallen Stein, dass wir dich behauen.
2. !Übersicht der Geschichte Oesterreichs unter den Baben
bergern. 3. Welche Bedeutung hat für Österreich die Re
gierung Leopold IV. und Heinrich II. Jasomirgott? 4. Noth 
entwickelt Kraft. 5. Verdient der Frankenkönig Carl den 
Beinamen des Grossen? 6. Welche Verdienste hat Carl IV. 
um Böhmen und Rudolf IV. um Oesterreich? 7. Verdienste 
Rudolf I. um das Haus Oesterreich. 8. Caesar und Napo
leon. 9. Geschichtliche Bedeutung der Donau. 10. Der 
goldene Mittelstand. 11. Hegemonie Spartas iu Griechenland 
seit dem Ende des pelopomesischen Krieges bis zum Frieden 
des Antalcidas. 12. Hegemonie Athens vor Ausbruch des 
peloponesischen Krieges. 13. Das Bessere ist der Feind 
des Guten.

II I .  W  j ę z y k u  r u s k i m .

W klasie V.

1. FKHHBa. 2. IlepeBecTH Ha H3biKTi HOBopyciciü h3׳b 
XpecroMaxm OroHOBCKoro ״TpeTin /(oroBop׳b Pycu c׳& 
rpeicaMH“ (szk.) 3. KoBa.ui> Kaeiue hokh Teiue. 4. Cbh- 
thh BeueprB Ha ce.rk. 5. HepeBecrir h3׳b pycKon XpecToara- 
Tiu yCT. 3׳B H300pHHKa CßHTOCJiaBa II. 3. 0״ MTCHin ich um 
(szk.) 6. IIoc.ihgCTBia boiihu IlepcKiixu. 7. Ciiomhhkh npo 
Mâ iin BaKapik. 8. 0  rpoök FocnogHÜMTi (uöcjifi 71aHH.na 
Mitnxa) (szk.! 9. lliciü xocein. aiaeaio H3־r> rpiioöirb? 10.
IIopÖBHaHte pHH H HOUII C׳B JKHTbCM'b Ta CMepieiO UO.HOBk-
Ka. 11. llaHOBaHbe TapuBimia Fopgoro (3a juBieM'b). 12.



OaHcaHbe BepeacaHtcKoro cxaBy. 13. lipo noaaioKb Pycn  
u HHuiHXb 3eMeat <yiaBHHbCKHXb. (sa HecTopoMb.) (szk.j.

W klasie YI.
1. O aicoii MOÆO/jeacH MOHCHa Hani Ha óy^yiHÓCTj. 

floópy Hafltio? 2. IIohchtokh floaiauiHbixb 3B־tpaTb. 3. LU,o 
iipniie.HO lOrypiy flo BUCKa3aHH CÆÔBb: ״o urbem venalem!“ 
4. UpaBfla Bb oyii KOÆe. 5. /],ehimo Bb op/fh laiapcicofi 
(iióojih XpecxoMaxiiy. 6., BaacHocib BUHaii/ienH liauepy.
7. Bora BiiLiiiaii a pyKb npnic.xa^ań (Bb y>oparb oiiOBb^aHa).
8. Hania ô Ishcb b׳b Jilrrl! u Bb 3iiaib. 9. IIJ,o /jacxb ch 3a 
BÔiÏHOIO, II ipo npOTHBb BOHHbl CKa3aTH? 10. 0Ó0BH3KH 
yocHHKa cyuponiBb coyyeHiiKÓBb. 11. llepcBara Ebpoum 
Haflb upoHHMH yaciaaiH acaiali. 12. lipaijH h óiuoyiiHOKb.

W klasie VII.

1. Ho6pń khii/Kich floópń flpym. 2. OnncaHi>e cieuy  
H K03aKa Ha iió#cxaB׳b jieKiypbi ״Marya Malczewskiego“. 3. 
B׳b hküi CUOCÓÓ7. iipiiiiiioBi, ^óaib PaócóyprÓBb Ha uoyaiKy 
HOBMlHHXb B'blCÔBb #0 (;B'IiXOB.iâ HOli ClI.Xbl ? 4, OcHOBa
loaHa BliHepKoro (noeaiaiy 10ji. C.iOBapKoro). 5. Bb uja- 
cxio He ÆiiKyô, Bb Heu^acxio He cyaiyii. 6 /Jjiayoro 3aHii- 
aiae HOB.bcxb KbIjtkh ״Mapyca“ xaKb uoBaacHe ciaHOBHCKO 
BT) pycKofl .xmepaxyp'bV 7. Pyica yoÆOB'bica. 8. Zsv!; ù y.cdaan}ę 
tcüv ayav vntQCjujôraiv noacHiixH upiiarbpaaui 3b iiciopia. 9. 
/I,0Ka3aiH Ha oxBiiHbixb upiiaitpaxb, mo kohĉ oô hoboô 
upaB/pb mi y b ôG.xbiuc ho d o iiib  Ha iiepeuiKo^b, HKb bko- 
piiHCHii upHcyflbi. 10. llopÔBHaiH JiHiepaiypHy ^baxeab- 
Hôcib MapKiaHa LUauiKeBiiya h liarii.ieisjiya.

W klasie VIII.
1. 0  CKÔÆbKO IIOBHHeHb KOJKflblft yyCHIIKb IipHHHHH- 

xiica ao floôporo iiaiemi aaKÆafly, #o Koxporo yyaipae? 2. 
Ceóe canioro uoób^Hiii ecxb HaSôôabmoio iioôifloio. 3. Xxo 
hc aiae rpouieù, ecxb 6 b/pi Mil ; xxo xô.hbko rponrb arae, ecib 
ô־bpHhùiuiii. 4. XapaKxepHCTHKa ״O jecb“ Bb BoByKOBÔaib 
oiiOB'kflaHio ״KOBayica.“ 5. 1luaib pôacHaxb ch ecxeciBeHHO 
B'IlKH HOBH ÔXb COpCflHblXb ? 0. PI IC II XeH/(eHIl,ÎH BblHB.XHg
Mapno BoBHOKb Bb CBoeil uoirkcm ״MHCiHiyiKa“? 7. P 03- 
BiiHyTH ra/pcy HspeyeHH Popanoro tOd. 11. lti). : ״Vivitur 
paryo beiie, cum pateruuui spleudet iu meusa teuui saliuuui, 
uec leves somuos timor aut cupido sordidus aufert.“ ■s /7(o



Moaoflua iipHHsmesKHTii ôy/çyuHÔCTb, #o Myaca Teiiep׳tmHÓCTb, 
# 0  C T a p p a  MHHyBIUOCTŁ.

Tematy maturalne,
VIII. A.

1. Przełożyć na język łaciński: Weltera-Sawczyńskiego 
Dzieje powszechne, część I. str. 105. ״Trzecia wojna punic- 
ka“ — do słów: ״w rzymską prowincy^.“

2. Przełożyć na język polski: Verg. Aen. IV. 54 — 99 
od slow ״Extemplo Lybiae“ — do ״famamąue foyernus ina- 
nem.“

3. Przełożyć na ję/.yk polski: Iłom. II. VII. 54. — 91. 
(ed Faesi, ex 1858) od słów: ״oL tą,ad■’ ’'E-/.zaa . . .  do słów: 
“.Jog óv not ’oltiTai(./•״

4. Itozwiuąć myśl zdania: Didicisse fideliter artes — 
Emollit mores, nec sinit esse łeros.

5. Bu.rain. Ppepin Ha upocnliTy npoaHX7> napo.pÓmr,.
6. Bedeutung der griechischen Nationalspiele fiir die 

Entwickelung des politischen Lebens der Griechen.
7. a) 3 x 2 +  y 2 — 20 x +  3 =  0

2 x -j- 2y  — 15 x — 0
b) Jąka kwotę potrzebowałby ojciec składać przez 

lat 17, aby synowi zabezpieczyć na 5 letni wy
jazd za granicę roczne stypendium w kwocie 
1000 zł licząc procent składany po 5°/0?

c) Powierzchnia trójkąta p •=  ־48»»2, « — 21846° 
12’ 36”. (i —  58° i 5* 3 1 " ; rozwiązać trójkąt.

VIII. B,

1. Przełożyć na język łaciński z wypisów polskich dla 
klas niższych tom 2., wyd. 4. Lwów 1878 z ustępu ״Pierwia
stkowe dzieje Gallów aż do Cezara, str. 131 — 132. od słów 
“.aż do podnóża Alp״ ■Uśmierzeniem Kartaginy“ — do słów״

2. Przełożyć na język polski Verg. Aen. VIII, wyd. 
Ladewiga t. 3., w 554. od słów: ״Fama volât“ do w 585. 
iu tecta 1erebant11״



3. Przełożyć na język polski Ilias XVIII. wiersz 404. — 
436., wyd. Hochegg. od s ’ów ״rói׳ \[iti@£zo snsiza Ośzig״ 
do n Toconi. da/zelg — d/ivoov.u

4. Wykazać przyczyny nagłego wzrostu piśmiennictwa 
polskiego w XVI., a upadku tegoż w XVII. stoleciu.

5 Welclie Opfer brachte Carl VI. und nach ihm Ma
ria Theresia, urn die Oesterreichische Erbfolge im Sinne der 
pragmatischen Sanction durchzufiibren ?

6. a) 5'°3 + = s y°'־' *   32 
־5,0 x . 3‘°s J =  135.

b) W trójkącie znamy sumę dwóch bokówr 
a +  b — 100 m i kąty
a =  79° 32* 20"
(■} — 41° 23' 40".

. Rozwiązać trójkąt.
c) Jaką kwotę potrzebowałby składać ojciec przez 

lat 15, aby synowi zabezpieczyć na 5 letni wy
jazd za granicę, roczne styp. w kwocie 1000 zł. 
w. a., licząc procent składany po 5n/0?



Sbiory naukowe,
---®»K--

i . Biblioteka.
A. Biblioteka nauczycielska liczy z końcem r. 

szk. 1887: 2847 dziel, 4877 tomów.
B. Biblioteka uczniów polska 229 dzieł w 378 

tomach, niemiecka 245 dzieł w 745 tomach.
Znaczniejsze nabyte dzieła: J. I. Kraszewskiego 

60 tomów; I. Dzierzkowskiego 5 tomów. Słowackie
go pisma pośmiertne, wyd. A. Małecki. Szujskiego: 
Dramata; Poezye; Pisma polityczne. Opowiadania i 
roztrząsania. Chmielowski: Zarys literatury polskiej 
z ostatnich lat dwudziestu. Dzieła A. Mickiewicza, wyd. 
Kaczurby. Anat. Lewicki: Zarys historyi Polski i Rusi. 
Poezye Stefana Garczyńskiego. Schneider — Ślosar- 
ski: Atlas przyrodniczo - geograficzny. Thompson — 
Boguski n) Jednostki i stałe fizyczne, b) Elektryczność 
i magnetyzm. Kowalski: Chronometria. — A. Kito- 
wicza Pamiętniki do historyi panowania Augusta III. 
Maurycy Mochnacki: O literaturze 19. wieku. —
II. Sienkiewicza Potop 6 tomów.

W ruskim języku: Kaczały Historia Rusi; Ko- 
stomarowa Historyczne monografie; Płowajskiego: 
Ukrainy i Rusi period książęcy. Glossarium mediae 
et inf. latinitatis a domino du Cange —- (dotąd 7 
tomów). Boock Arkossy słownik polsko-niemiecki. 
Dalszy ciąg dzieła: Östr.-Ung. Monarchie in Wort und 
Bild. Japing: Die elektrische Kraftübertragung; Ur- 
banitzky: Das elektrische Licht; Hauck u) Die elek
trischen Baterien; b) Die Grundlehren der Elektrici- 
tset. — Reuschke: Graphisch — mechanischer Appa
rat zur Auflösung von Gleichungen.



Dla biblioteki uczniów uznano za odpowiednio 
następujące dzieła: D z i e r z k o w s k i e g o  5 tomów; 
B e r n a r t  o wi e ża  Pojata; Łukasza G o ł ę b i o w 
sk i ego  o) Lud polski; b) Domy i dwory. Kami  li
ski  ego a) Zabobon; b) Przypadek na odpuście; 
Potop S i e n k i e w i c z a ;  K r a s z e w s k i e g o :

Boża opieka; W mętnej wodzie; Zaklęta Księ
żniczka; Na cmentarzu, na wulkanie; Morituri; Re- 
surecturi; Bracia rywale; Żeliga; Pan na czterech 
chłopach; Syn marnotrawny; Ostatnie chwile księcia 
wojewody; Dzieci wieku; W starym piecu; Hołota; 
Zadora; Obreka; Ada; Nad modrym Dunajem; Nie
bieskie migdały; Kryminalna sprawa. Ta to m ir a: 
Ślady króla Jana III. A. M o r a w s k i e g o :  Żuawi 
papiescy. Ks. A. P o p ł a w s k i e g o :  Św. Kunegun- 
da. G ii s za l e  wi c  za. i K o s t e c k i e g o :  Wspo
mnienie dwusetnej rocznicy odsieczy Wiednia. Ho
łub  o wi e ż a :  (Zbiór utworów dramatycznych, b (׳׳ 
Historia przeniesienia doraku loretańskiego. Ks. No- 
w o d w o r s k i e g o : Pius IX. J ó z o f a C ho c i s z e w- 
ski ego:  Jan HI. Sobieski. Missye katolickie. Prze
gląd powszechny. Ks. D a m r o t h ,  Obrazki misyjne. 
Ho f f ma n n a :  Mylord Cat. Opfer der Freundschaft; 
Äusserer Glanz; Hoch im Norden; Lebenskämpfe; 
Der Pachithof; Der alte Gott; Unter der Erde; Das 
treue Blut. P ro  sch ko: Die Kaiserburg in Wien; 
Gerstsecker: Abentheuer zu Wasser und zu Land. 
Fre i :  Kaiser Maximilian von Mexiko. S i e g m u n d :  
Durch die Sternenwelt. Wa g n e r :  Das Buch der 
Natur. W u r z b a c h :  Unsere Helden. Be c k e r :
Die Sonne und die Planeten. L e h m a n n :  Die Erde 
und der Mond. P e t e r s :  Die Fixsterne. V a l e n t i 
n e n  Die Kometen. Kr ü me l :  Der Ocean. La
sch en borg:  Die a) Bilder aus dem Thierleben;
b) Die Insecten. H a r t  mann :  Die Nillander. Jung:  
Der Weltthcil Australien. Klasyczne utwory wydane 
przez pisarzy: Ma y e r :  Schillers Gedichte. Lich-



t en hold:  Klopstocks Oden. L a n g h a u s :  Mac
beth. R e b h a n n :  Emilia Galotti. K a d e r :  Corio- 
lanus. N e u b a u e r :  a) Nliss Sara Sampson. ^)Iphi
genie auf Tauris. T r ö t s c h c r :  Die Braut v. Messi
na. J a n k e r :  Der Cid. Mü l l e r :  Maria Stuart. 
Prosch: o) Natan der Weise; b) Wilhelm Teil. Ri e 
d e r  Johann der III., König von Polen.

W darze otrzymała biblioteka:
Od wys. c. kr. M i n i s t e r s t w a  Oś wi a t y  

rocznik Akademii Umiejętności w Wiedniu. Od wys. 
e. kr. N a m i e s t n i c t w a : Dziennik ustaw i rozpo
rządzeń krajowych rocznik 1887. Od wys. Ra dy  
s z k o l n e j  krajowej: Sprawozdanie Rady szk. kr. 
cz. 1. 1884, cz. 2. 1885. Od ks. F e l i x a  J ó z e 
f o wi c z a :  Ślady króla Jana III. Morawski: Żuawi 
papiescy. Popławski, Św. Kunegunda. Guszalewicz- 
Kostecki: Wspomnienia dwusetnej rocznicy. Hołu- 
bowicz: o) Zbiór utworów dramatycznych; b) Hist. 
przen. domku loret. Nowodworski: Pius IX. Ks. W. 
F. O św. Pawle. Chociszewski: Jan III. Missye ka
tolickie 4 tomy. Przegląd powszechny 12 tomów. 
Ks. Wład. Zaborowski: Darwinizm: Dammroth.
Obrazki misyjne. Od ]). E r a z m a  S a w i c k i e g o :  
Juliusza Colberga Atlas Królestwa polskiego, wyd. 
1827. Od p. I)ra W. U r b a ń s k i e g o :  Olpiński,
Zbiór ustaw zdrowotnych. Od p. J a k ó b a  Bi t t -  
n e r a  ze Samek: 1) Thesaurus artificiosee memorise 
authore Cosma Rossel io; 2) Matt li sei Das. Sarbievii 
Lyricorum libri. Od M. K. Der Pilger: Belehrendes 
und Unterhaltendes 6 tomów.

Czasopisma: Ateneum. Szkoła. Przyrodnik. Mu
zeum. Miesięcznik Towarzystwa ochrony zwierząt. 
Dziennik ustaw i rozporządzeń krajowych. Gazeta 
lwowska. Przewodnik bibliograficzny. Bursian, Jah
resbericht über die Fortschritte der classischen Alter



thumswissenschaft. Zeitschrift für östr. Gymnasien.
Zeitschrift für populäre Astronomie. Zeitschrift für 
östr. Realschulen. Zeitschrift für matli. — natunv. 
Unterricht. Verordnungsblatt des Ministerium für 
Cultus und Unterricht.

2. G a b in e t f i z y k i
otrzymał: Model zegara wahadłowego. Scyoptikon 
podwójny z obrazami. Regulator światła elektrycz
nego. Motor Pohla.

2. G a b in e t h is t o r j i  n a tu ra ln e j.
Dalszy ciąg modeli botanicznych: Syringa vul

garis. Betula alba- 'filia parvifolia. Rhamnus frangu- 
ia. Amygdalns communis. Cinchona officinalis. Cyna
monom ceilanicum. Ficus carica. Piper nigrum. 
Rheum officinale. Snrilax off. Tliea chinensis. Theo- 
brona cacao. Vanilla plenifolia. Coniurn maculatum. 
Euphorbia cyparissias. Rosa caniiia. — Sześć postaci 
krzyształów ze szklannyeh tafelok.

4. D la  yeo y ra fii.
Map 115, atlasów 39. globów 4, teluriów 3.

A. D la  s te re o m e try  i.
Modeli 42 i znaczna liczba wzorów.

Prócz powyższych zbiorów posiada szkoła kon
trabas, trąb 13, fagot, — i mały zbiorek monet srebr
nych i miedzianych.

P ie n ię ż n e  s to su n k i.
Datki na zbiory wynosiły . . 419 złr. w. a.
Taxy wpisowe . . . .  252 n



Opłata szkolna . . . . 5.595 złr. w. a.
Piętnastu stypendystów pobrało . 1.560 ״ ״
Kasa ubogich uczniów miała dochodu 104 złr. 49 ct.

wydatki wynosiły 73 ״ 26 ״
Zostaje na r. szk. 1888: . 31 złr. 23 ct.
Fundusz Kopernika został pięknym zasilony 

datkiem ze strony komitetu balu akademickiego, 
urządzonego staraniem panów akademików P a u l o  
Al o j ze go  i Or z e l s k i e g o  Fe l ixa .  Czysty do
chód z balu wynosił 58 złr. w. a. W imieniu mło
dzieży Szanownemu komitetowi serdeczne podzięko
wanie !

Cała dotąd uzbierana kwota, mianowicie 500 
złr. w. a. w papierach 4 "2 °/״ Banku krajowego i go
tówka w kwocie 80 złr. w. a., została Wysokiemu 
Prezydium c. kr. Namiestnictwa przedłożona do za
bezpieczenia jej na przyszłość. Odsetki ma pobierać 
jednorazowo abiturient tutejszego Gimnazyum po 
zdaniu matury w pierwszym terminie.
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K la syfik a cy a  uesniów
k o ń c u  r. s z k .  1887.p r z y

Jonas Jossel 
Korytko Miron 
Kusznierz Stefan

16. Kwieciński Jan
17. Lichtgarn Dawid
18. Madejski Maryan
19. Mąciebowicz Bogdan 
20• Mueykowski Bazyli
21. Ostrowski Witold
22. Rawicz Jakób
23. Rzemieniecki Jakób
24. Sawczyński Leon
25. Sokulski Jan
26. Streisand Cbask’el
27. Sucbodolski Włodzimierz,

Stopień celujący.
1. Mallik Włodzimierz
2. Niebieszczański Mieczysł,
3. Turzański Alexander
4. Wesołowski Eustachy
5. Zukrowski Antoni.

Stopień pierwszy.
6. Abend Schmerel 
7 Baranowski Józef
8. Bilski Mieczysław.
9. Boos Seweryn

10. Czacburski Adam
11. Flach Gustaw
12. Goldschlag Kasie!

K la s a  I
13.
14.
15.

Cuming Stanislaw
10. Ferenz Ludwik
11. Gielet Grzegorz
12. Holzer Maurycy
13. Katz Eisig
14. Kolasinski Tadeusz
15. Kozankiewicz Kazimierz
16. Kusznierz Bazyli
17. Lang Wladvslaw
18. Lilienfeld Maurycy
19. Makohohski Roman

Stopień celujący.
1. Butz Karol
2. Nagaj Zy gmunt
3. Schoiz Józef 
4 Seroiczkowski Alexander,

Stopimi pierwszy.
5. Adwentowslu Bolesław
6. Appel Berisch
7. Bladowski Maryan.
8. Ciesielski Jan

K la s a  I I .  
9.



26. Szeliski Stanisław
27. Tarnawiecki Julian
28. Torski Mikołaj
29. Zadorecki Maryan
30. Zawadzki Ludwik.

20. Osterzetzer Arnold
21. Rasp Alexander
22. Rządzisty Bazyli
23. Skulski Marceli
24. Szadkowski Piotr
25. Szczurowski Mikołaj

K la s a  I I I .
18. Gurgula Włodzimierz
19. Hlebowicki Klemens
20. Hryniewicz Leon
21. Komarnieki Celestyn
22. Kurzrock Józef
23. Malawski Wincenty
24. Omeis Józef
25. Ostachowiez Karol
26. Romach Mikołaj
27. Skibicki Dominik
28. Smółka Włodzimierz
29. Sfon:ewski Wiktor
30. Strylczyk Andrzej
31. Szankowski Maryan
32. Tarnawski Wiktor
33. Tylawski Apolinary
34. Welc Bronisław
35. Woźniak Jan
36. Zaszkiewicz Bolesław.

Stopień celujący.
1. Bartków Eustachy
2. Bergmmn Juda
3. Bobowski Stefan
4. Hlawaty Witold
5. Luft Abraham
6. Urbanik Rychard.

Stopień pierwszy.
7. Bahrynowicz Roman
8. Bojanowski Włodzimierz
9. Borzęcki Jan

10. Czajkowski Bonawentura
11. Duma Cypry an
12. Dyki Juiian
13. I żułyński Stanisław
14. Erlich Jakób
15. Fangor Romuald
16. Flach Henryk
17. Fried Alexander

K la s a  I V .
12. Czapelski Saturnin
13. Dugiełło Augustyn
14. Dżułyński Mieczysław
15. Gurgula Jarosław
16. Gutkowski Alexander
17. Hlebowicki Sofron
18 Jaryczewski Sylwester
19. Korduba Mieczysław
20. Lepki Bohdan
21 Kossowski Tadeusz
22. Marków Jacek 
23 Paprocki Michał
24. Piurko Michał
25. Rauch Itzig

Stopień celujący.
1. Her wy Emil
2. Janiszewski Jan 
3 Sptzer Bolesław
4. Suchodolski Stanisław
5. Zaremba Emil
6. Kwieciński Kazimierz.

Stopień pierwszy.
7. Baczyński Włodzimierz
8. Biechoński Władysław
9. Bdski Jan

10. Borodajko Alexander
11. Biichs Józef



26. Rodzynkiewicz Zdzisław 28, Załucki Eliasz.
27. Swerhun Filip,

K la s a  V.
13. Maszlak Jan
14. Muszkiewicz Szymon
15. Muzyka Karol
16. Schenker Izaak
17. Steszyn Mikołaj
18. Telichowski Włodzimierz
19. Thal Izrael
20. Topperzer Edmund
21. Włrski Ludwik
22. Woszczyński Stanisław
23. Ziółkowski Mieczysław
24. Solecki Kazimierz
25. Eber Efroim
26. Feiler Aron.

Stopień celujący.
1. Bereżański Bazyli
2. Bielecki Edward
3. Dyki Józef
4. Stern Józef.

Stopień pierwszy.
5. Buchelt Zygmunt
6. Cew׳e Julian
7. Czechowicz Władysław
8. Dulewski Ryszard
9. Flisiński Michał

10. Hapij Mikołaj
11. Kopertyński Michał
12. Kwieciński Maryan

K la s a  V I.
10. Pilecki Zygmunt
11. Pisecki Jan
12. Rutkowski Jan
13. Salpeter Michał.
14• Serafiński Antoni
15. Soniewicki Włodzimierz
16. Sperber Mojżesz
17. Szydłowski Ludwik 
18• Weidmann Efroim
19. Wittlin Jakób
20. Załucki Bazyli
21. Zarzycki Włodzimierz.

Stopień celujący.
1. Gelber Samuel
2. Kiernicki Jan.

Stopień pierwszy.
3. Dyki Włodzimierz
4. Goldstaub Salamon
5. Huk Prokop
6. Kowenicki Waleryan
7. Kuryłowicz Julian
8. Lotocki Korneli
9. Pawłowski Michał

K la s a  V II.
8. Kulczycki Paweł 
9■ Momocki Kazimierz 

10. Parfanowicz Zygmunt 
]1. Pawłowicz Józef 
12 Praczuk Jan
13. Sielecki Alexander
14. Janowicz Włodzimierz.

Stopień pierwszy.
1. Bardecki Stanisław
2. Bazylewski Władysław.
3. Brück Adolf
4. Dochot Maurycy
5. Fryz Franciszek
6. Gabrusiewiez Seweryn.
7. Kuczyński Józef



Z klasyfikowanych 368 uczniów całego Gimnazynm, 
było synów właścicieli dóbr 14, dzierżawców 22, księży 52, 
urzędników 65, prywatnych oficyalistów 86, lekarzy 11, ad
wokatów i notaryuszów 3, kupców i przemysłowców 59, 
wieśniaków 40, sług 16.

Co do wieku w klasach skrajnych, taki był stosunek;
Po lat 10 miało 3 uczniów Po lat 17 miało 5 uczniów

55 11 55 9 55 55 18 55 14 55

55 12 55 18 55 55 19 55 11 55

5) 13 55 4 55 55 20 55 12 55

55 14 55 11 55 55
21 55 7 55

55 15 55 5 55 55 22 55 4 55

55 16 55 1 55 55 23 55 2 5)

razem 51 uczniów 55 24 55 2 55

razem 57 uczniów.

Examin dojrzałości.
Do examinu dojrzałości zgłosiło się 48 uczniów pu

blicznych i 2 externistów; a ponieważ jeden z publicznych 
odstąpił od examinu, to siadało razem 47 publicznych i 2 
externistów.

W roku szkolnym 1879; zapisano do 1. klasy tutej
szego Gimnazyum 92 uczniów; z tych tylko 8 przystąpiło 
teraz do matury. Inni przybywali w tym czasie z wyższych 
klas lub z innych zakładów.

C h lu b n e  św iadectw o o t r z y m a li:
1. Etinger Fischel 3. Mallik Józef
2. Leżohubski Teodozy 4. Soniewicki Teodor Józef.

U z n a n i za  d o jrz a ły c h  :
5. Ajdukiewicz Mieczysław 14. Giela Leon
6. Biliński Bogdan 15. Gołębski Kazimierz

16. Gutkowski Zenohi
17. Hlebowicki Bazyli
18. llolowiecki Maxymilian
19. Horowitz, Adolf
20. Jawecki Antoni
21. Juzefowicz Dymitr
22. Klima Antoni

7. Biliński Lubomir
8. Boryszko Józef
9. Chameides Izydor

10. Chełmiński Jan
11. Eisenstein Chaim 
12 Eerenz Wenanty 
13. Eernhof Baruch



84. Siczyński Walery
35. Siebold Jan
3ü. Sperber Chaim Jakób
37. Szamota Stanislaw
38. Szydłowski Michał 
30. Waller Leib
40. Wiszniowski Zdzisław
41. Wójcicki Czesław
42. Zawadowski Marceli
43. Zatliej Michał
44. Zazulak Jan.

23. Kułakowski Adam
24. Lewiński Julian
25. Lesieniecki Włodzimierz 
26• Majewski Juliusz Adam
27. Maternowski Marceli
28. Mykieciej Włodzimierz.
29. Newelicz Teofil
30. Ott Symou
31. Rosmarin Józef
32. Rothenberg Leizer
33. Ruhrberg Lipę

Z powyższych abiturientów udaje się 12 na teologią, 
14 na prawo, 8 na medecynę, 3 na filozofią, do inuych za
wodów 4, nie oznaczyło przyszłego zawodu 3.



Ojiłoszei i ie.

Examina poprawcze odbywają się nieodwołalnie dnia 
1., 2. i 3. września, zapisy zaś uczniów 29 , 30. i 31. sierpnia; 
późniejsze zgłoszenia się do zapisu mogą tylko z powodu 
ciężkiej słabości lub jakiegoś bardzo niezwykłego wypadku 
być uwzględnione. Uczniowie tutaj mieszkający mają zapisać 
się 29. sierpnia.

Uroczyste wstępne nabożeństwo odbędzie się na dniu
3. września, o '/!! do 9. rano. Examina wstępne do I. klasy 
rozpoczną się l. września o godź. 9. rano, — w którym to 
celu uczniowie zaopatrzą się w przybory do pisania, — po 
południu zaś ustne. Uczniowie ze szkół ludowych przedłożą 
świadectwo z ostatniego półrocza z zawartą t a mż e  u w a g ą ,  
że u c z e ń  z a m i e r z a  ws t ą p i ć  do s z k o ł y  ś r e d n i e j .

Z  nauki religii uczeń tyle ma posiadać wiadomości, ile 
w ogóle szkoła ludowa udziela.

W  języku polskim wymaga się biegłego czytania i pi
sania, znajomości głównych zasad nauki o formach, rozróż
niania i analizy zdań, oraz ortografii.

Z rachunków 4 działania rachunkowe w całych liczbach 
i pewność w tabliczce mnożenia.

W  języku niemieckim, ma uczeń umieć czytać, pisać, 
rozróżniać części mowy, odmieniać rzeczowniki, zaimki i cza
sowniki czynnie, a biernie przynajmniej w czasie teraźniej
szym, nareszcie rozeznawać główne części pojedyńczego zdania.

Z innych zakładów przybywający uczniowie przedłożą 
prócz świadectwa szkolnego, (bez którego żaden uczeń przy
jęty nie będzie), także metrykę; gdyby zaś przed zapisem 
dłuższy czas nie uczęszczali do szkół, wykażą się świade
ctwem pobytu przez gminę wystawioném, a przez c. kr. S ta
rostwo potwierdzouóm.

Wpisowe wynosi 2 złr. 10 et.; datek na zbiory 1 złr.; 
szkolne, które w pierwszych sześciu tygodniach każdego pół
rocza ma być uiszczone, 15 złr.

W llrzeżanach 20. sierpnia 1887.

yV\.ATEUSZ jiu R O W S K I  

c. kr. Dyrektor gimn.




